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بازخوانی بیانات رهبر معظم انقلاب
در سه دهه اخیر در باره راهکارهای رفع مشکلات معیشتی مردم

نبـض اقـتــصــــــــــاد
را  در  دست بگیـر ید

◂ مبارزه با فقر و فساد و تبعیض به نفع معیشت مردم خواهد شد
است معیشت  بهبود  دولـتی  مسئولان  اصلی  وظیفه   ◂
◂ توجه به سنگ‌اندازی دشمن برای عدم رفع مشکلات معیشتی
◂ اگر تورم مهار نشود، افزایش حقوق‌ها بی‌ثمر می‌شود
◂ تلاش متّحد و هماهنگی برای برطرف کردن مشکلات اقتصادی و معیشتی
◂ رفع گره‌های معیشتی کارگران
◂ تمرکز در تصمیمات مربوط به معیشت مردم در یک بخش
نقدینگی کنترل   ◂
◂ پـرهیز از تصمیم‌گیری‌های پـی‌در پــیِ روزمره
◂ در همه برنامه‌ر‌یـزی‌ها باید زندگی و معیشت طبقات ضعیف مورد توجه قرار گیرد
ج بشود ◂ طبقه ضعیف از وضعیت غیرقابل قبول خار
◂ راهی جز تکیه به تولید داخل برای رفع مسائل معیشتی ندار‌یـم
◂ رکود تولید عامل مشکلات معیشتی مردم است
◂ تمرکز دشمن بر فشار اقتصادی به مردم است
◂ اولویت کشور پـرداختن به مشکلات مردم است
◂ معیشت مردم باید با جدیت دنبال بشود
◂ هدف دشمن این است که معیشت مردم لنگ بماند
◂ مسئله اصلی، اقتصاد و معیشت مردم است
◂ هدف میان‌مدت دشمن، معیشت مردم است
◂ قدرت خر ید مردم را بالا ببر یـم
◂ بخشی از مردم به شدّت و واقعاً ز‌یـر فشارند
◂ جلوگیـری از کاهش ارزش پول ملی
کند مقابله  مردم  معیشت  برهم‌زنندگان  با  قضائیه  قوه   ◂
نیست معیشتی  مشکلات  حل  به  قادر  نظام  که  تبلیغ می‌کند  دشمن   ◂
◂ عمده مشکلات مربوط به عملکرد داخلی است، نه تحریم‌ها
◂ دشمن روی معیشت طبقات ضعیف متمرکز است
ی راه‌حل گرانی‌ها است

ّ
◂ مسئله تولید مل

کارخانه‌ها تعطیلی  از  جلوگیری   ◂
است مهار قیمت‌ها  مسئله  عمدتاً  فوری  مسائل   ◂
ثیر فوق‌العاده‌ای دارد ی در امر معیشت مردم تأ

ّ
◂ تقویت پول مل

◂ جلوگیری قوه قضائیه از تعطیلی واحدهای تولیدی
◂ لزوم حمایت از افرادی که پـوشش بیمه‌ای ندارند
◂ مجانی کردن آب و برق و گاز برای کم‌درآمدها
◂ علل زنجیره تورّم و گرانی را شناسایـی کنید
◂ مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند
کرد نباید منفی‌بافی  معیشتی  مشکلات  حل  درباره   ◂
◂ ضرورت ایجاد رفاه عمومی
◂ توجه به گلایه‌های قشرهای محروم جامعه
◂ مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

در  فرامین در  فرامین رر هبر  هبر ییعـلاعـلاجج  گرانی‌ها   گرانی‌ها 
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 عدّه‌ای از آن طرف درمی‌آیند که امام فرمود: انقلابِ ما انقلاب نان نیست، برای نان نیست! بله؛ 
انقلاب اکتبر روسیه که در سال ۱۹۱۷ پیدا شد، به خاطر قطع شدن نان در شهرهای اصلی آن روز 
-مثلاً مسکو- بود... انقلاب ما این‌گونه نبود، انقلاب ما بر اساس یک ایمان بود؛ اما معنایش این 
نیست که انقلاب نباید به زندگی مردم، به اقتصاد، به نان و به رفاه مردم بپردازد. این چه حرفی است!؟ 
امام به این مسائل می‌پرداخت و دستور می‌داد و آنچه در درجه اوّل، موردنظر امام بود، عبارت بود 

از طبقات محروم و مستضعف.
14 خرداد 1378 

 ما عرض کردیم  حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی . حماسه اقتصادی فقط دست دولت نیست؛ البته برنامه‌ریزی‌های دولت مؤثر است. حماسه یعنی واقعه جهادگونه و پرشور؛ این را 
باید ملت ایران و مسئولان کشور موردنظر قرار دهند؛ ضعف‌ها را، خلأها را پرُ کنند؛ اول بشناسند. در همه برنامه‌ریزی‌ها باید زندگی و معیشت طبقات ضعیف مورد توجه قرار گیرد؛ بعد برای 
آنها برنامه‌ریزی کنند. این می‌شود حماسه. آحاد مردم، چه در مصرفشان، چه در تولیدشان؛ بخش‌های مولّد یک جور، بخش‌های مصرف‌کننده یک جور، بخش‌های خدمات یک جور؛ 
بدانند که برای پیشرفت کشور حرکتِ جهش‌گونه لازم است، خلق حماسه لازم است؛ آن وقت کشور پیش خواهد رفت، استقرار پیدا خواهد شد. حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی، دو 

توأمانند؛ هر کدامی دیگری را تقویت می‌کند و حفظ می‌کند و نگه می‌دارد.
7 اردیبهشت 1392

از جمله چیزهایی که مردم را به بهشت نزدیک می‌کند، بهبود معیشت مردم است؛ کادَ الفَقرُ انَ یکَُونَ کُفرا جامعه‌ای که در آن فقر باشد، بیکاری باشد، مشکلات معیشتی غیرقابل حل وجود 
داشته باشد، اختلاف طبقاتی باشد، تبعیض باشد، شکاف طبقاتی باشد، حالت آرامش ایمانی پیدا نمی‌کند. فقر، انسان‌ها را به فساد می‌کشاند، به کفر می‌کشاند؛ فقر را باید ریشه‌کن کرد. 
کار اقتصادی، فعالیت‌ اقتصادی باید به‌طور جدی در برنامه‌های مسئولین قرار بگیرد که خب امروز بحمدالله مسئولین دنبال این چیزها هستند. فکرها را باید منتظم کرد، راه را باید درست 

تشخیص داد، درست باید حرکت کرد.
23 اردیبهشت 1393

 انتظار به‌حق مردم ما، این است که از یک اقتصاد شکوفا برخوردار باشند، رفاه عمومی باشد، طبقه ضعیف از وضعیت غیرقابل قبول خارج بشود، از مشکلات نجات پیدا کند؛ این‌ها انتظارات 
مردم ما است و این انتظارات به‌حق است.

1 فروردین 1394 

می‌خواهیم از کار تجلیل بشود، از کارگر تجلیل بشود، مسئولان توجّه داده بشوند به مسائل مربوط به کارگران، رفع مشکلات محیط‌های کارگری و جامعه کارگری. مشکلاتی وجود دارد؛ مسئله 
تعویق‌ها، اخراج‌ها، مسئله معیشت و امثال این‌ها؛ این‌ها چیزهایی است که در سطح کشور و در میان جامعه کارگری وجود دارد و مشکلات کارگران است. مسئولین همتشان را بیش از 

پیش به این مسائل متوجّه کنند؛ هدف از این دیدار این‌ها است.
9 اردیبهشت 1394

اقتصاد آموزش و پرورش، معیشت معلمین، یکی از الزامات است. محدودیت‌های دستگاه‌های دولتی را میدانیم؛ بیگانه نیستیم از محدودیت‌ها و اشکالاتی که وجود دارد ولیکن بایستی 
همت در مسئولین دولتی این باشد که این بخش را مورد یک توجّه ویژه قرار بدهند. همان‌طور که عرض کردیم، این سرمایه‌گذاری است؛ این بازده دارد؛ این ارزش‌افزوده تولید می‌کند؛ این 
یک خرج و هزینه صِرف نیست؛ این بایستی جزو مسائل درجه یک ما در مدیریت‌های دولتی و در تصمیم‌های دولتی باشد. ما نکنیم، دشمن سوءاستفاده می‌کند؛ می‌بینید دیگر. از همین 

نقطه، دشمن با رسانه خود، در رادیوی خود، با عوامل خود، با آدم‌های بددل نسبت به نظام و نسبت به اسلام، با این ابزارها و وسایل دشمن سوءاستفاده خواهد کرد.
17 اردیبهشت 1394

بنده شعارهای اقتصادی را در... ]چند سال[ اخیر برجسته کرده‌ام، برای اینکه احساس کردم دشمن از این ناحیه می‌خواهد ضربه بزند به این 
مجموعه عظیم ملّی. وقتی ما مشکل اقتصادی داشته باشیم، بخش‌های مختلف نخواهند توانست کارهای درست خودشان را انجام بدهند، لذا 
باید ببینیم در این مجموعه وظایفی که بر عهده مسئولان کشور، دولت، قوای سه‌گانه و سازمان‌های مختلف است، آن نقطه حسّاس و کلیدی، امروز 
چیست؟ ممکن است امروز یک نقطه کلیدی باشد، فردا نقطه دیگری نقطه کلیدی باشد. امروز تقویت اقتصادی در کشور، یک نقطه کلیدی و دارای 

اولویت است؛ لذاست که بنده روی این تکیه می‌کنم، روی معیشت مردم تکیه می‌کنم.
20 فروردین 1396

 بنده شعارهای اقتصادی را در این دو سه سال اخیر برجسته کرده‌ام، برای اینکه احساس کردم دشمن از این ناحیه می‌خواهد ضربه بزند به این 
مجموعه عظیم ملّی. وقتی ما مشکل اقتصادی داشته باشیم، بخش‌های مختلف نخواهند توانست کارهای درست خودشان را انجام بدهند، لذا 
باید ببینیم در این مجموعه وظایفی که بر عهده مسئولان کشور، دولت، قوای سه‌گانه و سازمان‌های مختلف است، آن نقطه حسّاس و کلیدی، امروز 
چیست؟ ممکن است امروز یک نقطه کلیدی باشد، فردا نقطه دیگری نقطه کلیدی باشد. امروز تقویت اقتصادی در کشور، یک نقطه کلیدی و دارای 
اولویت است؛ لذاست که بنده روی این تکیه می‌کنم، روی معیشت مردم تکیه می‌کنم، روی معیشت کارکنان دستگاه‌های مختلف تکیه می‌کنم، 
روی معیشت کارکنان نیروهای مسلّح تکیه می‌کنم؛ این‌ها باید دنبال بشود، این‌ها باید با جدیت دنبال بشود؛ این به عهده مسئولین است. مسئولان 
اگر انگیزه‌های دشمن را نگاه کنند، انگیزه بیشتری برای این کار پیدا می‌کنند. ما وقتی حرف‌های دشمنانمان را مطالعه می‌کنیم یا گوش می‌کنیم، 
می‌بینیم که آنها اتفاقاً روی همین نکته تکیه دارند می‌کنند تا بلکه بتوانند از نقطه‌ضعف اقتصادی و کمبودهای اقتصادی برای تخریب، برای اخلال 

استفاده کنند. خب، وقتی انسان این را می‌فهمد، انگیزه‌اش بیشتر می‌شود برای اینکه مسئله را جدی بگیرد.
30 فروردین 1396

 هدف میان‌مدت آن‌ها )دشمن( مسئله اقتصاد کشور است، مسئله معیشت مردم است. اقتصاد بایستی حرکت نکند، معیشت مردم بایستی لنگ بماند، 
کار و تولید باید در کشور پایین بماند، بیکاری باید به‌عنوان یک بلا در کشور عمومیت پیدا کند، مردم بایستی از جمهوری اسلامی و از نظام اسلامی به خاطر 
مشکلات معیشتی ناامید و مأیوس بشوند. این هدف دشمن است؛ دنبال این هستند، دارند تلاش می‌کنند، برایش برنامه‌ریزی می‌کنند، به قول خودشان 
اتاق‌های فکر تشکیل می‌دهند، برای اینکه بتوانند این کار را در کشور ما انجام بدهند. این هدف میان‌مدت آن‌ها است که دنبالش هستند. ما وقتی این هدف را 
فهمیدیم، آن‌وقت باید علاج بکنیم؛ علاج هم می‌توانیم بکنیم، اگر به خود بیاییم، یک‌قدری توجّه کنیم، دنبال کنیم. اگر همین شعاری را که ما اوّل سال مطرح 
کردیم - اقتصاد مقاومتی؛ تولید ملّی و اشتغال - دنبال بکنیم، آن نقشه دشمن مسلماً از بین خواهد رفت؛ همچنان‌که اگر چنانچه متوجّه باشیم و آماده باشیم 
برای برخورد و مواجهه با آن هدف کوتاه‌مدت و هدف نزدیک که مسئله ناامنی است و ایجاد ناامنی و ایجاد فتنه و آشوب، قطعاً خواهیم توانست آن را خنثی کنیم.
20 اردیبهشت 1396

 گشایش اقتصادی و بهبود معیشت و رفع معضلات کنونی جز با جدی گرفتن و پیگیری همه‌جانبه اقتصاد مقاومتی میسّر نخواهد شـد.
29 مهر 1394

 یک نکته دیگری که من بارها تذکر داده‌ام این است که حالا که تحریم‌ها برداشته شد، آیا مشکل اقتصاد کشور و معیشت مردم و سفره‌های مردم 
با برداشتن تحریم‌ها حل خواهد شد؟ نه مدیریت لازم است، برنامه لازم است. من، هم در زمان این دولت، هم در زمان دولت قبل که بخشی از 
تحریم‌های مهم تازه شروع شده بود و بخشی هم در انتظار زمان بود که شروع بشود گفتم که مشکلات اقتصادی کشور ممکن است بیست درصد، 
سی درصد، چهل درصد مربوط باشد به تحریم‌ها ]امّا[ بقیّه مربوط به مدیریت ما است؛ ما باید مدیریت کنیم، ما بایستی درست عمل کنیم و راه 
عمل هم اقتصاد مقاومتی است. ... وَالّّا اگر چشم ما به تصمیم بیگانه باشد، به دست بیگانه باشد، به جایی نمی‌رسیم. ... ما باید اقتصاد را جوری 

بکنیم که در مقابل این تکانه‌ها بتواند محکم باِیستد و تحت تأثیر قرار نگیرد.
30 دی 1394

 مسئله اشتغال خیلی مهم است. همین‌طور مدام همه ما میگوییم که فلان‌درصد از کارخانه‌ها تعطیلند. خب بالاخره چه می‌شود؟ بالاخره باید 
این‌ها راه بیفتد. این خجلت و شرمندگی نظام از بیکاری جوان، از خجلت خود آن جوان در داخل خانه بیشتر است؛ این را شما بدانید. بنده وقتی‌که 

به فکر این جوان بیکار می‌افتم ]شرمنده می‌شوم[. این را باید برطرف بکنیم.
14 بهمن 1394

مسئله تولید داخلی... ایجاد اشتغال و رفع بیکاری... تحرک و رونق اقتصادی و مقابله با رکود... این‌ها مسائل مبتلابه مردم است؛ این‌ها چیزهایی 
است که مردم آنها را حس می‌کنند و مطالبه می‌کنند؛ و آمارها و اظهارات خود مسئولین هم نشان می‌دهد که این مطالبات مردم و این خواسته‌های 

مردم بجا و به‌مورد است.
1 فروردین 1395

 این خجلت و شرمندگی نظام از بیکاری جوان، از خجلت خود آن جوان در داخل خانه بیشتر است؛ این را شما بدانید. بنده خودم وقتی‌که به فکر 
این جوان بیکار می‌افتم ]شرمنده می‌شوم[.

16 خرداد 1395

 کشور ظرفیت‌های زیادی دارد، ]ظرفیت[ ابتکار زیادی دارد، این کشور هشتاد میلیونی -که البتّه جمعیت آن می‌تواند به ۱۵۰ میلیون هم برسد 
و ان‌شاءالله مسئولین همان‌طور که بارها تکرار کرده‌ایم، کمک کنند که این تکثیر جمعیت جوان که امروز خوشبختانه وجود دارد از بین نرود؛ 
نسل را متوقف نکنند؛ جمعیت کشور را به‌تدریج در طول سال‌ها به پیری منتهی نکنند- این جمعیت، این کشور، با این ظرفیت، با این امکانات 

چهارفصلی که کشور ما دارد، می‌تواند از لحاظ مادّی پیشرفت کند، مشکلات معیشت مردم برطرف بشود؛ راهش این است.
11 مرداد 1395

 بنده به مسائل معیشت مردم خیلی فکر می‌کنم، خیلی دغدغه‌مندم نسبت به مسئله معیشت مردم امّا هرچه فکر می‌کنم، هرچه با کارشناس‌ها 
و آدم‌های وارد و مطلع مشورت می‌کنم، می‌بینم جز این راهی وجود ندارد که ما قاطعاً تکیه کنیم به مسائل داخلی. اینکه تجّار خارجی بیایند و بروند 
و هیچ آبی هم از این‌ها گرم نشود -که تا حالا ]هم[ نشده- ]چه فایده دارد[؟ الآن حدود یک سال است مدام می‌آیند و می‌روند؛ کاری هم نکرده‌اند. 
اگر هم بخواهند کاری کنند، تصرفّ بازار ایران است که درست به ضرر ما است. فایده آمد و رفت این هیئت‌ها باید سرمایه‌گذاری باشد، باید ایجاد 
تولید باشد، باید در جاهایی که احتیاج داریم به فنّاوری جدید، ]آوردن[ فنّاوری جدید باشد؛ این‌ها باید باشد؛ این‌ها نیست یا کم است. این چیزها 
را بایستی مسئولین محترم رعایت کنند، دنبال کنند. اینکه ما گفتیم اقدام و عمل، البتّه حالا مشغولند، باید ان‌شاءالله نتیجه کار محسوس بشود، 

ملموس بشود که مردم حس کنند، لمس کنند؛ راه این است.
11 مرداد 1395

 وقتی تولید داخلی خوابید، همین وضعی پیش می‌آید که امروز هست: جوان ما بیکار می‌شود، اشتغال ما کم می‌شود، رکود بر کشور حاکم می‌شود، 
وضع زندگی و معیشت مردم دشوار می‌شود. این‌ها را که دیگر از طریق ارتباط با آمریکا و با اروپا نمی‌شود حل کرد، این‌ها را خودمان باید حل بکنیم. 

این‌ها کارهایی است که به عهده خود ما است.
11 مرداد 1395

 امروز مسئله اوّل کشور، مسئله اقتصاد و مسائل اقتصادی و مشکلات و گره‌های اقتصادی است که این‌ها بایستی حل بشود.
3 شهریور 1395

 ما امروز دچار مشکلیم، نمی‌شود مشکلات مردم و گلایه‌های مردم را نادیده گرفت؛ مسئولین باید جدی بگیرند. مسئله بیکاری مهم است، مسئله 
رکود مهم است، مسئله گرانی مهم است؛ این‌ها مسائلی است که وجود دارد. 

27 بهمن 1395

 به مسئولین عرض می‌کنم که این حضور مردمی در بیست‌ودوّم بهمن را به حساب گلایه نداشتن آنها از فعالیت‌های ما مسئولین به حساب نیاورید. 
مردم گله‌مندند؛ از بسیاری از چیزهایی که در کشور می‌گذرد، مردم گله‌مندند. مردم با تبعیض میانه‌ای ندارند؛ هرجا تبعیض ببینند، احساس ناراحتی 
و رنج می‌کنند. هرجا کم‌کاری ببینند همین‌جور، هرجا بی‌اعتنائی به مشکلات ببینند همین‌جور، هرجا پیش نرفتن کارها را ببینند همین‌جور؛ 

مردم گله‌مندند.
27 بهمن 1395

 امروز نگاه دشمنان ملّت ایران به مسئله اقتصاد است؛ سعی دارند به اقتصاد کشور فشار بیاورند؛ اقتصاد کشور را آن‌چنان زیر فشار قرار بدهند که 
مردم دچار مشکل بشوند. وقتی مردم دچار مشکل شدند، دل‌زده می‌شوند، دلسرد می‌شوند؛ دشمن همین را می‌خواهد. دشمن می‌خواهد مردم 

از انقلابشان، از نظامشان، از دولتشان، از کشورشان دلسرد بشوند، دل‌زده بشوند.
27 بهمن 1395

 نمی‌شود مشکلات مردم و گلایه‌های مردم را نادیده گرفت؛ مسئولین باید جدی بگیرند.
27 بهمن 1395

 تلخی‌ها و سختی‌ها عمدتاً مربوط به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم است؛ طبقات متوسّط و ضعیف...درگیر این مشکلات بودند 
و همچنان هستند؛ چون از وضع مردم مطلع هستم، لذا تلخی را با همه وجود حس می‌کنم؛ تلخی کامِ مردم، بخصوص مردمِ ضعیف و 

فرودست و طبقات ضعیف.
30 اسفند 1395

اساس کار فعلاً برای این برهه از اقتصاد کشور، مسئله تولید ملّی و تولید داخلی است. این یک کلیدواژه است، سرفصل‌های متعدّدی از این مسئله 
ناشی می‌شود. اگر ما توانستیم تولید داخلی را رونق بدهیم، اشتغال به وجود می‌آید و مشکل بیکاری -که یکی از مصیبت‌های امروز کشور ما بیکاری 

جوانان است و نرخ بیکاری، بالا است- برطرف خواهد شد یا کاهش پیدا خواهد کرد.
1 فروردین 1396

 دشمن در تبلیغات وسیع خود تلاش می‌کند که کمبودهای معیشتی و اقتصادی کشور را به نظام اسلامی و به جمهوری اسلامی نسبت بدهد؛ این 
نقشه دشمن است. آن‌ها می‌خواهند این‌جور وانمود بکنند که نظام اسلامی قادر نبوده است و قادر نیست مشکل اقتصادی ملّت ایران را و مشکلات 

اساسی ملّت ایران را حل کند و گره‌ها را باز کند.
1 فروردین 1396

عزت ملّی، امنیت ملّی، اقتدار ملّی، پیشرفت همه‌جانبه چه‌جور به دست می‌آید؟ من عرض می‌کنم بدون اینکه کشور یک اقتصاد قوی داشته 
باشد، این‌ها به دست نمی‌آید. نیاز ما اقتصاد قوی، تولید قوی، همراه با مدیریت قوی است؛ نیازمان این است: یک اقتصاد قوی و مطمئن و متّکی 
به خود که دستمان به سمت دیگران دراز نباشد، بتوانیم انتخاب کنیم، بتوانیم حرکت کنیم، بتوانیم اقدام کنیم، بتوانیم روی قیمت نفت اثر 
بگذاریم، پول ملّی را ارزشمند کنیم، قدرت خرید مردم را بالا ببریم؛ بدون یک اقتصاد قویِ این‌جوری، نه به یک عزت مستمری خواهیم رسید، نه 

به یک امنیت مستمری خواهیم رسید؛ این چیزها را باید تأمین کنیم. اهمیت‌ اقتصاد این است.
1 فروردین 1396

 خب، اقتصاد مقاومتی را مطرح کردیم و گفتیم؛ دوستان و فعّالان مسئول در قوّه مجریه و بقیّه دستگاه‌های کشور، با علاقه این مسئله را دنبال کردند و 
برنامه‌ریزی‌هایی کردند، کارهایی را انجام دادند. خب این کارها خوب است و من به بعضی ]از آنها[ هم اشاره خواهم کرد لکن آنچه امروز برای ما مشهود 
است و مقابل چشممان می‌بینیم، ]این است که[ خلأهای اقتصادی ما خلأهای بزرگی است. یکی مسئله بیکاری است؛ بخصوص بیکاری جوانان و 
بخصوص بیکاری جوانان تحصیل‌کرده. این یک خلأ است، یک حفره است. این را باید تأمین کرد. مسئله معیشت طبقات ضعیف ]مهم است[؛ ما 
اطلاعات را دائماً دنبال می‌کنیم و از وضع مردم در بخش‌های مختلف کشور مطلع می‌شویم؛ مردم از لحاظ معیشت دچار مشکلند. مسئله بیکاری 
هست، مسئله سختی معیشت هست؛ و مشکلات گوناگونی که در زمینه فرهنگی و اجتماعی به دنبال این‌ها می‌آید... دشمن هم بر روی همین‌ها 

تمرکز می‌کند و روی این‌ها تبلیغات می‌کند.
1 فروردین 1396

یک نکته دیگر، همین مسئله جهاد اقتصادی است که مکرر مطرح شده، امروز هم دوستان مطرح 
کردید. مبانی و استدلال‌های اعلام سال جهاد اقتصادی برای شماها که دولتی هستید، معلوم است؛ 
یعنی ما جهاد اقتصادی را یک ضرورت برای کشور میدانیم، نه صرفاً یک اولویت؛ یک نیاز قطعی است. 
اولاً اقتصاد، پیشرفت اقتصادی، رونق اقتصادی ارتباط مستقیم دارد با معیشت مردم. معیشت مردم 
جزو اولین اهداف همه دولت‌هاست در همه جای دنیا و در همه دوران تاریخ؛ البته دولت‌های 
علاقه‌مند به مردم؛ آن دولت‌های مستأثر و زورگو و جبار، موردنظرمان نیستند. هر دولتی که بخواهد 
به مردمِ خودش خدمت کند، اولین مسئله‌اش، مسئله معیشت مردم است که بتواند مردم را اداره 
کند. خب، این به اقتصاد وابسته است. یک اقتصاد خوب، سالم، وافر و پیشرو می‌تواند وضع زندگی 
مردم را خوب کند. خب، این یک دلیل است مبنی بر اینکه لازم است ما در کار اقتصاد مجاهدت کنیم.
6 شهریور 1390

یک حرفی اینجا گفته شد، قبلاً هم با من مطرح شده که تمرکز در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی قوه 
مجریه لازم است. البته من این را کاملاً قبول دارم؛ یعنی بلاشک در تصمیم‌گیری‌های کلان، در مسائل 
اساسی - که فعلاً اساسی‌تر از همه، مسائل اقتصادی است؛ و بخصوص آنچه که مربوط به معیشت 
مردم است و فشارهایی که دشمن می‌خواهد بر مردم وارد کند - باید تمرکز در تصمیم‌گیری باشد؛ 
منتها توجه کنید که این تمرکز در تصمیم‌گیری، معنایش تمرکز تصمیم‌گیری در دولت است؛ یعنی 
همه افرادی که در بخش‌های مختلف دولت با آقای رئیس‌جمهور همکاری می‌کنند، باید مسئولیت 
مشترک احساس کنند - یعنی هماهنگی کنند - در دولت، همه با هم تصمیم بگیرند. در این زمینه، 
مسئله مسئولیت مشترک را واقعاً باید در دولت جدی گرفت. هر کاری که یک وزارتخانه‌ای انجام 
می‌دهد، همه وزرا و مسئولینی که دور میز هیئت دولت می‌نشینند، باید احساس کنند که در این 
تصمیم‌گیری یا در این اقدام، سهیم و شریکند. اگر این شد، آن وقت کارها با هماهنگی پیش می‌رود؛ 

نه اختلاف در عملکرد، نه اختلاف در فهم مسائل، نه اختلاف در آمارها، پیش نمی‌آید.
2 شهریور 1391

به نظر من عمده مشکلات، آن چیزی است که مربوط به معیشت قشرهای متوسط و ضعیف جامعه 
است. این ناشی از چیست؟ من اینجا نمی‌خواهم تحلیل کنم. قطعاً یک ضعف‌هایی وجود دارد؛ 
آن ضعف‌ها را انســــــان با خود مدیران در میان می‌گذارد. هیچ لزومی ندارد که کسانی که دستی به 
میکروفن و به منبر و به این‌ها دارند، بنا کنند ضعف‌ها را شمارش کردن؛ چون بیان ضعف‌ها در فضای 
عمومی، مشکلی را حل نمی‌کند. اگر ضعفی وجود دارد، باید به خود آن کسی که دارای ضعف است، 
 این را گفت؛ اما آثار و نتایج آن ضعف‌ها خب چرا، مشهود است؛ آن‌ها را انسان می‌تواند مطرح کند.

آنچه که به نظر من مهم است، این است که برای قشرهای ضعیف، مشکلات اقتصادی‌ای وجود دارد؛ 
این را باید برطرف کنید. حالا بخشی از این مشکلات، ناشی از تورم است. ما در کشور کمبود کالا نداریم؛ 
خوشبختانه کالاهای گوناگونِ مورد نیاز مردم در کشور فراوان یافت می‌شود؛ لیکن مسئله گرانی و کاهش 
قدرت خرید وجود دارد؛ این را باید علاج کنید؛ این به عهده بخش‌های مختلف اقتصادی است؛ یعنی 
هم بخش‌های ستادی اقتصادی، هم بخش‌های عملیاتی اقتصادی - مثل وزارت صنعت و معدن و 
 تجارت، وزارت جهاد کشــــــاورزی، بخش‌های دیگر - که باید به طور جد ان‌شاءالله این را دنبال کنند.
 آن کســــــانی که از لحاظ اقتصادی صاحب‌نظرند، چه در درون دولت، چه در بیرون دولت، به بنده 
میگویند که این مسئله مربوط به افزایش نقدینگی اســــــت؛ یعنی افزایش نقدینگی را مهمترین 
عامل می‌دانند. این را ما فقط از کسانی که بیرون دولتند، نمی‌شنویم، بلکه کسانی هم که در درون 
دولتند، وقتی از آنها سؤال می‌کنیم، همین را به ما میگویند و گزارش می‌دهند. باید راهی پیدا کنید 
که نقدینگی افزایش‌یافته کنترل شود. خب، این روشن است؛ اگر در مقابل نقدینگی تولید وجود 
داشته باشد، کالا وجود داشته باشد، کمبود وجود نداشته باشد، مشکلی را ایجاد نمی‌کند؛ اگر چنانچه 
 نه نقدینگی بیش از تولید کالا در داخل یا به شــــــکل درستِ واردات بود، طبعاً مشکل ایجاد می‌کند.

خب، عوامل نقدینگی هم زیاد است. همین یارانه‌های نقدی که داده می‌شود - که برای قشرهایی کار مفیدی 
هم بوده - خودش افزایش نقدینگی ایجاد می‌کند. همین کارهای عمرانی‌ای که شما می‌کنید - که این‌ها 
دیربازده است - این‌ها بلاشک افزایش نقدینگی ایجاد می‌کند. همین مسئله مسکن مهر که صحبت شد، 
یا همین طرح‌های نیمه‌تمام را که افزایش می‌دهید، این کاری که در دولت دارند می‌کنند - که کار خوبی هم 
هست و لازم هم هست - خود این‌ها ایجاد افزایش نقدینگی می‌کند. برای این مسئله باید راهکار پیدا کنید. 
شما افراد صاحب علمی هستید، صاحب تجربه هستید، دستتان در کار است؛ برای این‌ها راه پیدا کنید. 
این نقدینگی افزایش‌یافته را هدایت کنید به سمت مراکزی که کمک کند به گشایش کار مردم؛ مثل تولید.
2 شهریور 1391

 تولید داخلی که افزایش پیدا کرد بیکاری برطرف می‌شود. تولید که رونق بگیرد، یعنی تورم کم بشود، 
گرانی کم بشود، اشتغال افزایش پیدا کند.

22 مهر 1391

ضعف ما در اقتصاد که به سختیِ معیشت گروه‌هایی از مردم منتهی شد، عبارت است از وابستگی 
به نفت و بی‌اعتنائی به سیاست‌های کلان اقتصادی و سیاست‌ها و تصمیم‌گیری‌های پی‌درپیِ 
روزمره. مسئولین کشور ــ مسئولین امروز و بخصوص مسئولین آینده که بعد از انتخاباتِ امسال 
بر سر کار خواهند آمد ــ به این نکته توجه کنند؛ کشور باید سیاست اقتصادیِ کلانِ روشن و مدوّن و 

برنامه‌ریزی‌شده داشته باشد؛ حوادث گوناگون نتواند تغییر و تبدیلی در آن ایجاد کند.
1 فروردین 1392

بله مسئله معیشت قطعاً در اولویت اوّل است. معیشت که نبود، دین هم نیست؛ اخلاق هم نیست؛ 
حفظ عصمت و عفت هم نیست؛ امید هم نیست. کسی را که به موقعیتی دست پیدا کرده، به خاطر 
این که برای رفع نابسامانی و فقر، تلاش و مجاهدت کند و شب و روزِ خودش را صرف نماید، ملامت 

نخواهند کرد. اولویت‌ها را پیدا کنید. مسائل اساسی جامعه این‌هاست.
29 خرداد 1379

البته آنچه که من درباره حفظ شأن قوا توصیه می‌کنم و آن را وظیفه خود و همه میدانم، با اعتراض و اشکالی 
که ممکن است بر بعضی از عملکردهای این قوا وارد باشد، منافاتی ندارد. بله؛ بنده باز هم با صدای بلند 
اعلام می‌کنم که مسئولان کشور - چه در قوّه مجریه، چه در قوّه قضاییّه و چه در قوّه مقنّنه - باید با فقر 
و فساد و تبعیض در این مملکت مبارزه کنند. اگر بخواهند وضع امنیت کشور را، وضع معیشت مردم 
را، وضع عزت بین‌المللی ما را تأمین کنند، راهش مبارزه با همینهاست. انواع و اقسام فسادها را باید 
شناسایی کنند و با آن مبارزه جدی نمایند؛ نه در حرف و زبان. البته بعضی هستند که در زبان هم طاقت 
نمی‌آورند این حرف‌ها گفته شود؛ با اصل مبارزه با فساد و تبعیض و فقر مخالفت می‌کنند! این افرادی 
که در مقابلِ مبارزه با فقر و فساد و تبعیض موضع‌گیری می‌کنند، بدون این که خودشان متوجّه باشند، 
خود را متّهم می‌کنند. چه کسی با مبارزه با فساد مخالف است؟ آن کسی که یا باید فاسد باشد و یا باید 
فریب فاسدی را خورده باشد. چه کسی با مبارزه با تبعیض مخالف است؟ آن کسی که یا باید از تبعیض 

منتفع باشد و یا فریب کسی را که از تبعیض منتفع است، خورده باشد؛ والّّا چرا باید مخالفت کند؟
7 دی 1379

ما در موقعیت حسّاسی هستیم. به اعتقاد من امروز فوری‌ترین کار این است که به مسائل اقتصادی و 
مسئله معیشت و در رأس همه مسئله اشتغال، با جدیت پرداخته شود. هیچ‌کدام از این‌ها معضلات و 
گره‌های کوری نیستند که دست‌های توانا و فکرهای کارآمد، نتوانند آنها را حل کنند. همه این‌ها کارهای 
ممکن و روانی هستند؛ منتها تلاش، جدیت، ابتکار و پشتکار لازم است تا این کارها انجام گیرد. امروز اگر 
اندکی سستی و کوتاهی شود، دیر خواهد شد. فرصت کوتاه است؛ فرصت‌های دولت‌ها مثل برق می‌گذرد.
11 مرداد 1380

ما می‌توانیم چهره زشت فقر را از کشور بزداییم. پس مسئولان دولتی، پیش و بیش از هر کار به این 
مسئله همت بگمارند. بخش اقتصادی دولت درواقع بزرگترین بخش از بدنه دولت است. چه مسئولان 
ستادی اقتصادی و چه مسئولان اجرایی بخش‌های گوناگون تولیدی و خدماتی، همه باید یک‌جهت 
و یکدل مشغول کار شوند. در این قضیه هیچ‌گونه درنگی جایز نیست. اعتقاد من این است که با 
زمینه‌های فراوانی که ما داریم، مسئولان خواهند توانست در مدتی نه چندان طولانی، به همه آحاد 
ملت بقبولانند و نشان دهند که در وضع معیشتی و وضع عمومی اقتصادی، دگرگونی حاصل شده 
است. این مژده را بدون این‌که دائماً بر زبان جاری کنند، در عمل به مردم بدهند. این عملِ صالحِ 
بزرگی است که مسئولان اجرایی کشور باید به آن بپردازند. به وسوسه‌های دشمن اعتنایی نکنید. 
شکی نیست که امروز دستگاه‌های استکباری جهانی از طُرق مختلف در فکر قبضه کردن همه منابع 
ثروت و امکانات در همه جای دنیا هستند و اگر لازم باشد یک وقت تبلیغ خلافی به صورت وسوسه 
در دل‌های کسانی بیفکنند، حرفی ندارند و این کار می‌کنند. شما به واقعیت‌های کاری خودتان نگاه 
کنید و با جدیت و تکیه بر بیّناتی که قانون اساسی برای ما معیّن کرده است - که به احکام اسلامی و 
مقررات اسلامی متّکی است - در زمینه‌های پولی و مالی و تولیدی و خدماتی و همه آن چیزهایی که 

به اقتصاد مردم وابسته است، نوآوری و تلاش کنید. خدای متعال به این تلاش برکت خواهد داد.
11 مرداد 1380

 بزرگ‌ترین مبارزه با آمریکا کار کردن در این کشور است؛ کار، کار، تلاش، مجاهدت برای اصلاح امور 
کشور. این بزرگ‌ترین مبارزه با آمریکاست. چون آمریکایی‌ها این را نمی‌خواهند. مسئولان دولتی و 
بخش‌های مختلف باید برای ایجاد اشتغال و مبارزه با فساد و باز کردن گره‌های امور معیشت مردم 
و رونق دادن به اقتصاد کشور، حقیقتاً کار و تلاش کنند. هر کس در این زمینه‌ها مجاهدت و کار کند، 

بزرگ‌ترین مبارزه را با آمریکا کرده است. 
5 مرداد 1381

به طور خلاصه، دشمنان به چند چیز امید بسته‌اند که هم ملت ایران و هم عناصر سیاسی باید به آن 
توجّه کنند.اولین هدف آنها این است که ملت را نسبت به نظام اسلامی دلسرد و ناامید کنند؛ بیشترِ 
تبلیغات و شایعه‌پراکنی آنها متوجّه به این هدف است. نقطه دومی که به آن امید بسته‌اند، این است 
که بتوانند اعتقادات و ایمان مردم را که موتور حرکت آنها در گردنه‌های سخت بوده است، خاموش 
کنند و از مردم بگیرند. هدف سوم این است تا آن‌جایی که می‌توانند، کاری کنند که مشکلات معیشتی 
مردم - که دستگاه‌های اجرایی و مسئولان دولتی و غیره تلاش می‌کنند آنها را برطرف کنند - حل 
نشود. از یک طرف با شایعه‌پراکنی و تبلیغات سوء علیه نظام و انقلاب و امام و ارزش‌های انقلابی، 
مردم را بدبین و ناامید کنند؛ از طرف دیگر با تلاش‌های گوناگون مانع از اصلاح امور مردم شوند و 
نگذارند مشکلات مردم برطرف گردد؛ از یک طرف هم هر ضعفی که در کشور وجود داشته باشد - ولو 

ضعف‌هایی که مدیران اجرایی و دولت‌ها دارند - آن را به نظام اسلامی نسبت دهند.
5 مرداد 1381

 

در زمینه رفع مشکلات معیشتی و مادّی - همان‌طور که آقایان در این‌جا گزارش دادند - کارهای خوبی 
شده است؛ اما کافی نیست. چرا کافی نیست؟ زیرا برطرف کردن مشکل معیشتی از قشر کارگر و معلّم و 
قشرهای دیگر، به اصلاح مبانی اقتصاد کشور بستگی دارد. فرض کنیم ما حقوق این انسان زحمتکش 
را بیست درصد یا چهل درصد اضافه کردیم؛ اما اگر تورمّ را مهار و ارزش پول ملی را تأمین نکردیم، آن 
مقداری که او امسال از ما اضافه می‌گیرد، چنانچه از رشد بی رویهّ قیمت‌ها پایین‌تر باشد، فایده‌ای 

برای او ندارد؛ پس ما برای او کاری نکرده‌ایم؛ بنابراین اساس کار آن‌جاست.
10 اردیبهشت 1382

مسئله اساسی‌ای که امروز کشور و ملت ما به آن احتیاج دارد، این است که مسئولان کشور در یک جبهه 
واحد، تلاش متّحد و هماهنگی را برای برطرف کردن مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم شروع کنند. البته 
گفتن این مطلب به این معنا نیست که این کار شروع نشده است؛ نخیر، مسئولان دولتی و قوای مختلف 
 تلاش می‌کنند و حقاً زحمت می‌کشند؛ اما باید موانعِ پیشرفت کارها را شناخت و آنها را از سر راه برداشت.

 یکی از مهمترین موانعِ پیشرفت این است که مسئولان و نخبگان و قشرهایی که می‌توانند روی ذهن‌های دیگران 
اثر بگذارند، در شناخت مشکلات مردم اشتباه کنند و خواسته‌های مردم را درست نفهمند یا خواسته‌های 
مردم را به نقاط کم‌ارزش و بی‌ارتباط با زندگی واقعی مردم ربط دهند؛ این چیز بسیار بدی است. باید نخبگان، 

مسئولان، برجستگان و کسانی که می‌توانند روی افکار مردم به‌راحتی اثر بگذارند، به این نکته توجّه کنند.
21 مهر 1382

اصلح یعنی چه کسی؟ یعنی کسی که همین هدف‌ها را دنبال کند؛ یعنی کسی که همین دردها را 
بداند و حس کند؛ یعنی کسی که برای ریشه‌کنی فقر و فساد عزم جدی داشته باشد؛ یعنی کسی 
که به حال قشرهای محروم و مستضعف دل بسوزاند. اصلح کسی است که هم به ترقی و پیشرفت 
کشور و توسعه اقتصادی و غیراقتصادی بیندیشد؛ هم زیر توهمات مربوط به توسعه، آن‌چنان محو 
و مات نشود که از یاد قشرهای مظلوم و ضعیف غافل بماند. اصلح کسی است که به فکر معیشت 
مردم، دین مردم، فرهنگ مردم و دنیا و آخرت مردم باشد. اصلح کسی است که بتواند این بارِ عظیم 
را بر دوش بگیرد؛ هر کسی نمی‌تواند این بار را بر دوش بگیرد؛ نشاط و حوصله و همت و قدرتِ لازم و 
هوشمندی لازم دارد. البته هر کس صلاحیتش در مراکز قانونی تأیید شود، صالح است؛ اما باید در 

بین صالح‌ها گشت و صالح‌تر را پیدا و او را انتخاب کرد. این، هنر شما مردم است.
17 اردیبهشت 1384

در باب مسائل کارگری، اگر ان‌شاءالله همین حرف‌هایی که وزیر محترم بیان کردند، با پشتکار این 
دولت به مرحله عمل دربیاید، اکثر مشکلات حل خواهد شد؛ منتها توجه کنند در مرحله حرف 
نماند، دنبال بشود که این کارها عملی شود. مشکلات مربوط به‌خصوص قشر کارگر، این چیزهایی 
که به معیشت کارگران یا به حرمت کارگر، احترام کارگر یا به مهارت کارگر یا به امنیت شغلی کارگر 
مربوط می‌شود، این چیزها را که ما می‌فهمیم و مسئولان دولت بحمدالله شناسایی کردند، این‌ها 
را با جدیت دنبال کنند. این مشکلات و گره‌هایی که از ناحیه مسائل تأمین اجتماعی یا از ناحیه 
قراردادهای موقت و امثال این‌ها و یا از ناحیه ضعف مدیریت بعضی از مدیران کارخانجات - که منجر 
به بیکاری کارگر می‌شود - پیش می‌آید، این‌ها را یکی یکی با حوصله، با تدبیر و با پیگیری مستمر حل 

و باز کنند، مشکلات جامعه کارگری حل خواهد شد.
6 اردیبهشت 1385

در همه برنامه‌ریزی‌ها باید زندگی و معیشت طبقات ضعیف مورد توجه قرار گیردحمایت انقلاب از طبقات محروم و مستضعف

 فعالیت‌ اقتصادی باید به‌طور جدی در برنامه‌های مسئولین قرار بگیرد

طبقه ضعیف از وضعیت غیرقابل قبول خارج بشود

توجه به مشکلات کارگران

توجه به معیشت معلمین

اولویت اقتصاد کشور تقویت معیشت مردم است

معیشت مردم باید با جدیت دنبال بشود

هدف دشمن این است که معیشت مردم لنگ بماند

پیگیری همه‌جانبه اقتصاد مقاومتی

عمده مشکلات اقتصادی ربطی به تحریم ندارد

احیای کارخانجات راکد

مطالبه مردم رفع رکود و بیکاری است

شرمندگی از جوانان بیکار

ایران ظرفیت رفع مشکلات معیشتی 80 میلیون نفر را دارد

راهی جز تکیه به تولید داخل برای رفع مسائل معیشتی نداریم

رکود تولید عامل مشکلات معیشتی مردم است

امروز مسئله اوّل کشور اقتصاد است

مسئله گرانی مهم است

مردم گله‌مندند

تمرکز دشمن بر فشار اقتصادی به مردم است

نمی‌شود مشکلات مردم و گلایه‌های مردم را نادیده گرفت

تلخی‌ها و سختی‌ها عمدتاً مربوط به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم است

اساس کار، رونق تولید ملی است

دشمن تبلیغ می‌کند که نظام قادر به حل مشکلات معیشتی نیست

قدرت خرید مردم را بالا ببریم

مردم از لحاظ معیشت دچار مشکلند

 رونق اقتصادی ارتباط مستقیم دارد با معیشت مردم

تمرکز در تصمیمات مربوط به معیشت مردم در یک بخش

کنترل نقدینگی

رونق دادن به تولید داخلی

پرهیز از تصمیم‌گیری‌های پی‌درپیِ روزمره

معیشت مردم جزو مسائل اساسی است

مبارزه با فقر و فساد و تبعیض به نفع معیشت مردم خواهد شد

معیشت در رأس همه مسائل است

وظیفه اصلی مسئولان دولتی بهبود معیشت است

باز کردن گره‌های امور معیشت مردم

توجه به سنگ‌اندازی دشمن برای عدم رفع مشکلات معیشتی

اگر تورم مهار نشود، افزایش حقوق‌ها بی‌ثمر می‌شود

تلاش متّحد و هماهنگی برای برطرف کردن مشکلات 
اقتصادی و معیشتی

اصلح کسی است که به فکر معیشت مردم باشد

رفع گره‌های معیشتی کارگران

بیشترین تأکیدات رهبر انقلاب در سال‌های اخیر بر حل مشکلات معیشتی مردم و قوی کردن اقتصاد 
کشور بوده است. توجه به مسئله اقتصاد و حل مشکلات معیشتی مردم یکی از موضوعات اصلی و مهم 

در بیانات رهبر انقلاب اسلامی است. اهمیت موضوع از منظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تا آنجاست که 
ایشان از چند سال قبل، اقتصاد را مسئله اول کشور معرفی می‌کنند. در فضایی که از یک‌سو مشکلات 

و نابسامانی‌هایی در اقتصاد کشور وجود دارد و از سوی دیگر بخش‌های قابل توجهی از مردم دچار 
مشکلات معیشتی هستند، این سؤال برای بخشی از افکار عمومی و نخبگان مطرح است که رهبر انقلاب 

 برای حل مسائل و مشکلات اقتصادی مردم و بهبود وضعیت اقتصاد کشور چه کرده‌اند؟ 
برای پاسخ به این سؤال لازم است مهم‌ترین اقدامات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در زمینه 

مسئله اقتصاد کشور و بهبود وضع معیشت مردم را مورد توجه و تحلیل قرار داد. اولین 
نکته این است که رهبر انقلاب نه تنها وجود مشکلات اقتصادی و معیشتی در کشور 

را می‌پذیرند بلکه صراحتاً به وجود این مشکلات اشاره کرده‌اند. اساساً گزاره مردم 
گله‌مندند در بهمن ۹۵ در اشاره به همین مشکلاتِ مردم از سوی رهبر انقلاب 

مطرح شد. با مرور مجموعه بیانات و اقدامات رهبر انقلاب اسلامی طی سالیان 
اخیر این گزاره به‌روشنی اثبات می‌شود که ایشان هم در مقام نظر و گفتار و هم 

در مرحله عمل و اقدام برای حل مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم و پیشرفتِ 
اقتصاد کشور گام‌های مشخص و موثری برداشته‌اند. البته این اقدامات رهبر 

انقلاب در چارچوب اختیارات و وظایف قانونی ایشان بوده است. با این حال فضایِ 
جنگ اقتصادی تحمیل شده توسط دشمنان مستکبر، تشدید مشکلات و برخی 
ِ امر باعث شده حضرت آیت‌الله خامنه‌ای  ناکارآمدی‌ها و اقدامات غلط مسئولین
در چارچوب انجام وظایف رهبری برای برداشتن باری از دوش مردم و گره‌گشایی 
از مشکلاتشان حتی در برخی موارد به‌صورت جزئی‌تر و مصداقی‌تر نیز در مسائل 

اقتصادی ورود کرده‌اند؛ بسیاری از این موارد از دیده‌ها پنهان است و 
به‌صورت خصوصی انجام شده و برخی نیز به نحوی رسانه‌ای شده 

است.

هدف کوتاه‌مدت دشمن به هم زدن امنیت کشور است، ایجاد آشوب و فتنه در کشور است. هدف میان‌مدت آن‌ها مسئله اقتصاد کشور و 
معیشت مردم است تا مردم به خاطر مشکلات معیشتی ناامید و مأیوس بشوند... هدف بلندمدت هم اصل نظام اسلامی است.

20 اردیبهشت 1396

 من توصیه می‌کنم به همه این آقایان محترمی که نامزدهای انتخاباتی هستند و به آنها میگویم -آنچه را به مردم باید عرض بکنیم، عرض کردیم- به 
آنها من عرض می‌کنم که در وعده‌های خود، در اظهارات خود، در برنامه‌هایی که به مردم می‌دهند، توجّه کنند که دو سه چیز را حتماً رعایت 
بکنند: یکی مسائل اقتصادی است. حتماً توجّه کنند به مسائل اقتصادی و بگویند و قاطع بگویند که برای اقتصاد کشور می‌خواهند تلاش 

بکنند؛ این یکی از مسائل مهم است. بگویند که در درجه اوّل، معیشت مردم برایشان دارای اهمیت‌ است.
20 اردیبهشت 1396

 جهت‌گیریِ اوّل، پرداختن به مشکلات مردم -امروز در درجه اوّل، مشکلات اقتصادی و معیشتی- است؛ این کارِ اوّلی است که از این سه کارِ 
هم‌زمان باید انجام بگیرد؛ این اولینش است: پرداختن به مسائل داخلی، پرداختن به مشکلات مردم، مسئله معیشت و اقتصاد؛ که این را 

باید ان‌شاءالله به یک نقطه قابل قبولی، در طول این چهار سال برسانید.
12 مرداد 1396

 در زمینه‌های مختلف، امنیت مهم است. من به مناسبت اینکه امروز یکی از مسائل اساسی کشور، مسئله اقتصاد و معیشت مردم است، اشاره کنم که اقتصاد 
هم نیازمند امنیت است؛ بنای اقتصادی کشور هم بایستی بر یک بنیاد امنی نهاده بشود. مشکل ما، مشکل تاریخی ما، مشکل بازمانده ما از دوران‌های طاغوتی، 
وابستگی اقتصاد ما به نفت است؛ این موجب شده است که ما در زمینه مسائل اقتصادی، دغدغه امنیت را در همه دوران‌ها، زیاد داشته باشیم؛ قیمت نفت 
کم شد، زیاد شد، فروش نفت ممنوع شد، رفت‌وآمد نفت مشکل شد، فلان مشتری نفت پول ما را نداد. وقتی همه چیز بر محور نفت در اقتصاد می‌چرخد، 
اقتصاد ناامن است؛ اقتصاد هم بایستی امن بشود. این جمله را در اینجا گفتم به خاطر اینکه ولو محیط نظامی، محیط اقتصادی نیست، امّا اهمیت‌ امنیت 

برای همه بخش‌ها معلوم بشود؛ حتّی برای مسئله اقتصاد که علی‌الظاهر به کسوت سربازی و لباس ارتشی و سپاهی ارتباطی ندارد.
3 آبان 1396

 بنده میدانم مشکلات گرانی‌ها و مشکلات تورم و مشکلات رکود و مشکلات گوناگونی که مردم در زمینه مسائل معیشتی و اقتصادی دچارش هستند.
6 دی 1396

مسئله اصلی ما امسال هم مسئله اقتصاد و معیشت مردمی است. همه باید تلاش کنند، همه باید کار کنند و محور هم عبارت است از تولید 
ملّی؛ یعنی اگر چنانچه تولید ملّی را همه تعقیب کنند و دنبال‌گیری کنند، بسیاری از مشکلات اقتصادی، مشکلات معیشتیِ مردم -هم مسئله 
اشتغال، هم مسئله سرمایه‌گذاری و بقیّه چیزها- حل خواهد شد. آسیب‌های اجتماعی به میزان زیادی کاهش پیدا خواهد کرد؛ یعنی محور، 

تولید ملّی است؛ بنابراین اگر تولید ملّی شتاب بگیرد، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.
29 اسفند 1396

اگر چنانچه تولید ملّی را... همه تعقیب کنند و دنبال‌گیری کنند، بسیاری از مشکلات اقتصادی، مشکلات معیشتیِ مردم -هم مسئله اشتغال، 
هم مسئله سرمایه‌گذاری و بقیّه چیزها- حل خواهد شد. آسیب‌های اجتماعی به میزان زیادی کاهش پیدا خواهد کرد؛ یعنی محور، تولید ملّی 

است؛ بنابراین اگر تولید ملّی شتاب بگیرد، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.
29 اسفند 1396

 وضع اقتصادی با همه این تلاش‌هایی که انجام می‌گیرد، مطلوب نیست؛ مردمِ زیادی هم از لحاظ اقتصادی در فشار هستند. مسئله گرانی‌ها 
و این چیزها را کم‌وبیش شماها میدانید و بسیاری از مردم آن را با همه وجودشان لمس می‌کنند؛ این یک مشکلِ اساسی کشور است.

2 خرداد 1397

در سراسر کشور، امروز توطئه دشمن عبارت است از فشار اقتصادی به توده ملّت ایران برای اینکه این‌ها را خسته کنند، برای اینکه این‌ها را ناامید کنند؛ این 
را بدانید که همه باید در این زمینه تلاش کنند؛ هم دولت باید تلاش کند، هم مسئولین باید تلاش کنند؛ دولت، یعنی مجموعه دستگاه‌های حاکمیتی.
25 خرداد 1397

یکی از جاهایی که قوّه قضائیّه می‌تواند برای اصلاح اقتصاد کشور نقش ایفا کند، ایجاد امنیت فضای اقتصادی است... باید بتواند نوعی برخورد 
کند با مختل‌کننده امنیت که فضای کسب‌وکار مردم، فضای زندگی و معیشت مردم، یک فضای امنی باشد.

6 تیر 1397 

هدف میان‌مدت دشمن، معیشت مردم است

در درجه اوّل، معیشت مردم دارای اهمیت است

اولویت کشور پرداختن به مشکلات مردم است

لزوم کاهش وابستگی اقتصاد ایران به نفت

مردم در زمینه مسائل معیشتی و اقتصادی دچارش هستند

مسئله اصلی اقتصاد و معیشت مردم است

تقویت تولید ملی، مشکلات معیشتی مردم را حل می‌کند

گرانی‌ها مشکلِ اساسی کشور است

توطئه دشمن عبارت است از فشار اقتصادی به توده ملّت ایران

قوه قضائیه با برهم‌زنندگان معیشت مردم مقابله کند

 نه اینکه تحریم‌ها اثر ندارد؛ چرا، تحریم‌ها هم اثر دارد؛ امّا عمده تأثیر، مربوط به عملکرد ماها است. اگر چنانچه این عملکردها بهتر از این باشد، 
باتدبیرتر از این باشد، بهنگام‌تر از این باشد، قوی‌تر از این باشد که امروز هست، تحریم‌ها اثر زیادی نمی‌گذارند؛ می‌شود علاج کرد... بیشترِ مشکل، 
ناشی از مسائل درونی و داخلی خود ما است... تحریم‌ها اثر دارند -نه اینکه اثر ندارند- امّا عمده تأثیرِ سوء، مربوط به نحوه اقدام ما و مدیریت‌ها است. ‌ 
22 مرداد 1397

 مشکلات معیشتی، امروز چیزی است که آحاد مردم، همه آن را احساس می‌کنند؛ یک بخشی از مردم هم به شدّت و واقعاً زیر فشارند؛ گرانی 
غ، بقیّه چیزهای لازم در زندگی، اجاره‌بهای مسکن، در وسایل منزل، وسایل دیگر و امثال این‌ها،  غ، مر هست؛ در مواد غذایی، گوشت، تخم‌مر

گرانی فراوان است. خب این‌ها واقعاً فشار می‌آورد روی مردم.
22 مرداد 1397

عمده مشکلات مربوط به عملکرد داخلی است، نه تحریم‌ها

بخشی از مردم به شدّت و واقعاً زیر فشارند

حمایت انقلاب از طبقات محروم و مستضعف

معیشت مردم جزو مسائل اساسی است

مبارزه با فقر و فساد و تبعیض به نفع معیشت مردم خواهد شد

معیشت در رأس همه مسائل است

وظیفه اصلی مسئولان دولتی بهبود معیشت است

باز کردن گره‌های امور معیشت مردم

توجه به سنگ‌اندازی دشمن برای عدم رفع مشکلات معیشتی

اگر تورم مهار نشود، افزایش حقوق‌ها بی‌ثمر می‌شود

تلاش متّحد و هماهنگی برای برطرف کردن مشکلات اقتصادی و معیشتی

اصلح کسی است که به فکر معیشت مردم باشد

رفع گره‌های معیشتی کارگران

رونق اقتصادی ارتباط مستقیم دارد با معیشت مردم

رونق دادن به تولید داخلی

تمرکز در تصمیمات مربوط به معیشت مردم در یک بخش

کنترل نقدینگی

پرهیز از تصمیم‌گیری‌های پی‌درپیِ روزمره

در همه برنامه‌ریزی‌ها باید زندگی و معیشت طبقات ضعیف مورد توجه قرار گیرد

فعالیت‌ اقتصادی باید به‌طور جدی در برنامه‌های مسئولین قرار بگیرد

عمده مشکلات اقتصادی ربطی به تحریم ندارد

توجه به معیشت معلمین

طبقه ضعیف از وضعیت غیرقابل قبول خارج بشود

پیگیری همه‌جانبه اقتصاد مقاومتی

توجه به مشکلات کارگران

احیای کارخانجات راکد برای بازگشت به کار کارگران

مسئله گرانی مهم است

مردم گله‌مندند

مطالبه مردم رفع رکود و بیکاری است

راهی جز تکیه به تولید داخل برای رفع مسائل معیشتی نداریم

شرمندگی از جوانان بیکار

امروز مسئله اوّل کشور اقتصاد است

رکود تولید عامل مشکلات معیشتی مردم است

تلخی‌ها و سختی‌ها عمدتاً مربوط به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم است

تمرکز دشمن بر فشار اقتصادی به مردم است

نمی‌شود مشکلات مردم و گلایه‌های مردم را نادیده گرفت

مردم در زمینه مسائل معیشتی و اقتصادی دچار مشکل هستند

اولویت کشور پرداختن به مشکلات مردم است

لزوم کاهش وابستگی اقتصاد ایران به نفت

مردم از لحاظ معیشت دچار مشکلند

معیشت مردم باید با جدیت دنبال بشود

هدف دشمن این است که معیشت مردم لنگ بماند

در درجه اوّل، معیشت مردم دارای اهمیت است

مسئله اصلی، اقتصاد و معیشت مردم است

هدف میان‌مدت دشمن، معیشت مردم است

قدرت خرید مردم را بالا ببریم

اساس کار، رونق تولید ملی است

مردم از لحاظ معیشت دچار مشکلند

تقویت تولید ملی، مشکلات معیشتی مردم را حل می‌کند

اولویت اقتصاد کشور تقویت معیشت مردم است

بخشی از مردم به شدّت و واقعاً زیر فشارند

قضایای معیشت، مردم را فشار می‌دهد

جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی

قوه قضائیه با برهم‌زنندگان معیشت مردم مقابله کند

گرانی‌ها مشکلِ اساسی کشور است

دشمن تبلیغ می‌کند که نظام قادر به حل مشکلات معیشتی نیست

اولویت کارهای مسئولین، معیشت مردم باشد

عمده مشکلات مربوط به عملکرد داخلی است، نه تحریم‌ها

پیگیری تولید ملی، مشکلات معیشتی را حل می‌کند

توطئه دشمن عبارت است از فشار اقتصادی به توده ملّت ایران

دشمن روی معیشت طبقات ضعیف متمرکز است

مسئله تولید ملّی راه‌حل گرانی‌ها است

معیشت‌ها دشوار است

جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها

گرانی‌ها به مردم فشار می‌آورد

رونق تولید جلوی گرانی‌ها را می‌گیرد

علاج مشکلات کشور، عبارت است از ترویج تولید داخلی

فشار بر معیشت مردم بخصوص طبقات ضعیف

تولید، کلید اصلی رفع مشکل معیشت است

مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است

تقویت پول ملّی در امر معیشت مردم تأثیر فوق‌العاده‌ای دارد

جلوگیری قوه قضائیه از تعطیلی واحدهای تولیدی

معیشت مردم دچار مشکلاتی است که همه این‌ها قابل حل است

معیشت مردم حقاً و انصافاً دچار ضیق و تنگی است

لزوم حمایت از افرادی که پوشش بیمه‌ای ندارند

مجانی کردن آب و برق و گاز برای کم‌درآمدها

علل زنجیره تورمّ و گرانی را شناسایی کنید

گرانی‌ها باید علاج شود

عامل مشکلات معیشتی مردم، فقط تحریم نیست

مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

درباره حل مشکلات معیشتی نباید منفی‌بافی کرد

محور نجات اقتصاد کشور، تقویت تولید داخلی است

ضرورت ایجاد رفاه عمومی

توجه به گلایه‌های قشرهای محروم جامعه

مسئله اصلی مردم معیشت طبقات ضعیف جامعه است

مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

تصمیمات هماهنگ مردان اقتصادی برای رفع مشکلات معیشتی

رفع مشکل معیشتی مردم بدون رشد اقتصادی ممکن نیست

استفاده از ظرفیت مردم برای رفع مشکلات اقتصاد

پرهیز از کم‌تحرکی در تجارت خارجی

استفاده از ظرفیت مردم در رفع مشکلات تولید

توسعه تجارت خارجی

رفع مشکلات اقتصادی وظیفه همگانی است

دشمن سعی می‌کند مشکلات اقتصادی را غیرقابل رفع جلوه دهد

استفاده از ظرفیت مردم

مشکلات معیشتی مردم همه خدمات دولت را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد

حل ناترازی بانک‌ها و دلالی در توزیع کالاهای اساسی برای کاهش تورم

دولت مشکلات معیشتی مردم را کم می‌کند

ضرورت توزیع کالابرگ با قیمت ثابت

جدیت در رفع مشکلات معیشتی مردم

اولویت دولت مشکلات معیشتی است

تأمین به‌موقع کالاهای اساسی

رقابتی کردن واردات کالاهای اساسی

کنترل و نظارت بر بازار

سرمایه‌گذاری‌های تولیدی
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اولاً مسئله تولید. خب تولید، همان‌طور که ما هم اشاره کردیم، دوستان هم اشاره کردید، کلید اصلی است 
برای اشتغال، برای معیشت، برای کاهش تورمّ، برای ایجاد ارزش پول ملّی؛ تولید واقعاً مادر همه این‌ها است؛ 
هر چه می‌توانیم در مورد تولید بایستی کار کنیم. ما در این چند سال مکرّر اشاره کرده‌ایم و شعار سال هم که 
امسال جهش تولید است. آنچه من می‌خواهم روی آن تکیه کنم، این است که تولید یک موانعی دارد؛ این 
جور نیست که انسان بتواند راحت به سمت افزایش تولید یا جهش تولید که ما گفتیم برود؛ موانعی هست؛ 
بروید سراغ این موانع، این موانع را برطرف کنید. ممکن است آقایان به ذهنشان بگذرد که خب موانع در 
اختیار ما نیست، مثلاً تحریم خارجی است؛ بله بعضی از موانع این جوری است و تحت اختیار ما نیست؛ بحث 
حبس پول‌های نفت ما، حبس امکانات ما، جلوگیری از فروش نفت ما در بخش مهمی و مانع شدن از اینکه 
چیزهایی را وارد کنیم -ماشین لازم داریم، قطعات لازم داریم- در اختیار ما نیست، لکن بسیاری از موانع هم 
موانعی است که در درون کشور است و این‌ها به جد موجب مانع شدن از تولید و موجب جلوگیری از جهش 

تولید است؛ این‌ها را می‌شود برطرف کرد. من چند مورد از این‌ها را ذکر می‌کنم.
2 شهریور 1399

مسائل اقتصادی زیر فشار است؛ الآن ما مشکلاتی در زمینه‌های اقتصادی داریم، معیشت مردم دچار 
مشکلاتی است که همه این‌ها قابل حل است. من عقیده ندارم که مسئولین ذی‌ربط در مسائل اقتصادی 
تلاش نمی‌کنند؛ نه تلاش‌های زیادی دارد انجام می‌گیرد، بخصوص در بعضی از بخش‌ها تلاش‌های 
خوبی هست. البتّه در توان مدیریتی در بعضی از بخش‌ها اشکال هست؛ این را قبول می‌کنیم که 
در برخی از بخش‌های اقتصادی ما توان مدیریتی ضعیف است. مصوّبات خوبی هم داریم که این 
مصوّبات پیگیری باید بشود. این را من اینجا گفتم برای اینکه در کنار مسئله قدرت دفاعی که یکی از 
مهم‌ترین مسائل ما است، مسائل اقتصادی مورد غفلت و فراموشی قرار نگیرد و نگاه جامعی به همه 
این‌ها باشد. مدیریت‌ها بایستی قوی باشند، فعّال باشند، خسته‌نشو باشند. هر جا ما با مدیریت‌هایی 
با این خصوصیّات -یعنی خستگی‌ناپذیری و فعالیت‌ و نشاط- مواجه بودیم دیدیم که کار پیشرفت کرده 

و هر جا که این جور حضورِ لازم و دائم وجود نداشته باشد، البتّه مشکلات پیش می‌آید.
21 مهر 1399

برخی آمارها، آمارهای خوبی است، منتها حقیقت مطلب در روی زمین را که انسان نگاه می‌کند ]می‌بیند[ 
این مشکلات باقی است. ... معیشت مردم حقاً و انصافاً دچار ضیق و تنگی است.

4 آذر 1399

خب حالا برای کسانی که کارمندان دولتی و کارمندان رسمی بودند، یک اضافه‌ای در نظر گرفته شده؛ 
آن‌هایی که کارمند رسمی نیستند چطور؟ کارمندند، امّا رسمی نیستند. آن‌هایی که اصلاً کارمند نیستند 
چطور؟ آن‌هایی که مشمول بیمه ]نیستند[ و پوشش بیمه‌ای ندارند چطور؟ این‌ها کم نیستند، خیلی زیادند.
4 آذر 1399

یکی از پیشنهادهایی که شده و کاملاً عملیاتی است و همین امروز شما می‌توانید اقدام بکنید، این 
است که بگویید حجمی از مصرف آب و گاز مجّانی است؛ مثل اینکه برق را مجّانی کردید، گفته بشود 
فلان حجم از مصرف آب و گاز هم مجّانی؛ یک حجمی را مشخص کنید. ممکن است فرض کنید که 
این سه دهک، چهار دهک، پنج دهک را شامل بشود؛ خب این از صندوق دولت هم کم نمی‌کند، یعنی 

آقای دژپسند )وزیر وقت اقتصاد( هم ناراحت نباشند از اینکه درآمد خزانه کم  شود، نه.
4 آذر 1399

 متأسفانه امروز وضع معیشت مردم خوب نیست؛ این غصّه بزرگی است برای ما.
15 اسفند 1399

به خاطر نابسامانی‌هایی که در وضع اقتصاد و معیشت مردم وجود دارد، بعضی‌ها فرصت پیدا می‌کنند 
برای منفی‌بافی و آیه یأس خواندن که آقا! هیچ فایده ندارد، کاری نمی‌شود کرد ... این را وسیله قرار 

می‌دهند برای اینکه بکلّی راه را بن‌بست نشان بدهند و بگویند کاری نمی‌شود کرد.
1 فروردین 1400

 مسئله اصلی مردم بیکاری جوان‌ها است، مسئله اصلی مردم معیشت طبقات ضعیف جامعه است، 
مسئله اصلی مردم مافیای وارداتی است که کمر تولید داخلی را می‌شکند.

6 خرداد 1400

 این حرف، حرف متخصصین اقتصادی هم هست؛ بنده هم مکرّر تکیه کرده‌ام روی این که محور 
نجات اقتصاد کشور، تقویت تولید داخلی است؛ تقویت تولید داخلی.

14 خرداد 1400

 بعضی از قشرهای محروم جامعه هستند که این‌ها خب توقّعات به‌جایی دارند و گلایه دارند از اینکه این 
توقّعات برآورده نشده؛ مسئله معیشت، مسئله مسکن، مسئله اشتغال... من گلایه‌ها را قبول دارم.
26 خرداد 1400

 در زمینه مسائل اقتصادی خب الآن مشکلاتی در کشور وجود دارد: تورمّ بالا یکی از اساسی‌ترین مشکلات 
است؛ کسری بودجه هست؛ معیشت مردمِ کم‌درآمد هست -که این‌ها مشکلات مهم است- کاهش 
ارزش پول ملّی هست که این یکی از آن چیزهایی است که انسان واقعاً خجالت‌زده می‌شود از این قضیّه؛ 
کاهش قدرت خرید مردم هست؛ مشکلات فضای کسب‌وکار هست، این همه هم ما و مسئولین اقتصادی 
تأکید کردیم، یعنی همه تأکید کردند و گفته شده امّا خب مشکلاتی در بهبود فضای کسب‌وکار وجود دارد؛ 
مشکلات نظام بانکی هست. این‌ها مشکلات اقتصادی کشور است، مشکلات دیگری هم هست که 
 بایستی برای هر کدام از این‌ها جداگانه واقعاً برنامه‌ریزی کرد و کار کرد و حل این مسائل، مهم است.

  یک نکته اساسی این است که مردان اقتصادی ما و مسئولان اقتصادی ما در این دولت، بایستی در حل این 
مشکلات هماهنگ عمل کنند. یک مصداق مهم آن انسجامی که ما قبلاً عرض کردیم، اینجا است، یعنی 
نظرات را یکی کنند در این زمینه‌های مهم اقتصادی و هماهنگ عمل بشود. حالا اینکه آقای رئیس‌جمهور 
گفتند که معاون اوّل )۴( مسئولیت هماهنگی دارند، این کار بسیار مهمی است، این خیلی مهم است؛ ]باید[ 
 یک هماهنگی در این زمینه‌های اقتصادی انجام بگیرد و این مأموریت هم به‌خوبی ان‌شاءالله تحقّق پیدا کند.

  و اگر چنانچه اختلاف‌نظری هم هست، من مؤکداً توصیه می‌کنم که آقایان اختلاف‌نظر را به میان مردم 
نیاورید، چون اختلاف‌نظر اقتصادی وقتی به مردم منعکس می‌شود، تأثیرات واقعی خودش را در محیط 
اقتصادی می‌گذارد؛ یعنی آن مشکلات توهّمی تبدیل می‌شود به مشکلات واقعی در بازار کار مردم و در محیط 
اقتصادی مردم. اگر مشکلی، اختلافی وجود دارد، در خود دولت این‌ها را حل کنند و به مردم منعکس نکنند.
6 شهریور 1400

امّا گفتم آسیب‌ها. آمارهای اقتصادی دهه ۹۰ -آمارهای اقتصاد کلان کشور- حقاً و انصافاً خرسندکننده نیست: 
آمار مربوط به رشد تولید ناخالص داخلی، آمار مربوط به تشکیل سرمایه در کشور، آمار مربوط به تورمّ، آمار 
مربوط به رشد نقدینگی؛ این‌ها خرسندکننده نیست. آمار مربوط به تأمین ماشین‌آلات به هیچ وجه مطلوب 
نیست، یا مسکن و امثال این‌ها. این‌ها حقایقی است که اگر مسئولین می‌توانستند وضعیت را در جهت این 
آمارها به شکل بهتری هدایت کنند، یقیناً وضع اقتصاد کشور امروز خیلی بهتر بود. خب، آثار این حقایق در 
زندگی مردم هم نمود پیدا کرده. اینکه درباره معیشت مردم اظهار نگرانی می‌کنیم، مربوط به همین چیزها 
است. عامل این مشکلات هم صرفاً تحریم نیست؛ البتّه تحریم بلاشک مؤثر بوده امّا صرفاً تحریم نیست؛ بخش 
مهمی ناشی از برخی تصمیم‌گیری‌های غلط یا کم‌کاری‌ها و امثال این‌ها است؛ می‌توانست این جور نباشد.
10 بهمن 1400

موضوع سوّمی که در بخش مربوط به اقتصاد می‌خواهم عرض بکنم، مسئله ارزش پول ملّی است که خب 
این هم بی‌ارتباط به آن بحث‌های قبلی نیست. البتّه ارزش پول ملّی علی‌الاصول یک چیزی است که به رشد 
تولید کشور و رشد توسعه کشور و رشد اقتصادی و تقویت بنیه اقتصادی کشور ارتباط دارد؛ عمدتاً این است لکن 
یک چیزهایی هم در حاشیه این وجود دارد. البتّه اگر ما بتوانیم تولید را تقویت کنیم، پول ملّی به طور طبیعی 
تقویت خواهد شد؛ اگر بتوانیم بنیه اقتصاد را قوی کنیم، پول ملّی طبعاً تقویت خواهد شد و تقویت پول ملّی در 
امر معیشت مردم یک تأثیر فوق‌العاده‌ای دارد دیگر؛ تأثیر مستقیم در امر معیشت مردم دارد، لکن در کنار آن 
کارهای بلندمدت -که تقویت بنیه اقتصادی کار کوتاه‌مدتی نیست- بعضی از کارهای کوتاه‌مدت هم وجود دارد.
2 شهریور 1399

 قضایای معیشت، مردم را فشار می‌دهد، خیلی‌ها هم اوقاتشان تلخ است، ناراضی‌اند، امّا زیر بار توطئه و خواست سیای آمریکا و فلان رژیم بدبخت 
روسیاه که ملّت ایران نمی‌رود! دشمن ضعیف است، دشمن ناتوان است، دشمن شکست‌خورده است و مطمئناً در آینده هم دشمن در همه مراحل 
شکست خواهد خورد؛ به شرط اینکه من و شما بیدار باشیم، به شرط اینکه من و شما به وظایفمان عمل بکنیم، به شرط اینکه من و شما ناامید 

نشویم... و من مطمئنم که ان‌شاءالله دست قدرت الهی پشت این ملّت است.
22 مرداد 1397

آحاد مردم مشکلات معیشتی امروز را احساس می‌کنند. یک بخشی از مردم واقعاً زیر فشارند و این گرانی مواد غذایی و مسکن و... روی مردم فشار می‌آورد. 
 کاهش ارزش پول ملی از مشکلات کنونی اقتصاد کشور است.وقتی قیمت ریال این‌جور پایین می‌آید، آن کارمند روزمزد است که برایش چیزی نمی‌ماند.
کارشناسان اقتصادی و بسیاری از مسئولین بر این مسئله متفقند که عامل این مسئله خارجی نیست، درونی است. نه اینکه تحریم‌ها اثر نداشته باشد 
 اما عمده تأثیر مربوط به عملکردهاست. اگر عملکردها بهتر و باتدبیرتر و بهنگام‌تر و قوی‌تر باشــــــد، تحریم‌ها اثر زیادی نمی‌گذارد و می‌شود ایستاد.

مثلاً در همین قضیه ارز و سکه بر اثر برخی بی‌تدبیری‌ها و بی‌توجهی‌ها ارز کشور رفت دست کسانی که از آن سوءاستفاده کردند. این مشکل، مربوط به نحوه 
مدیریت و سیاست‌گذاری اجرایی است. وقتی ارز و سکه را به‌صورت غلط توزیع می‌کنند، این توزیع دو طرف دارد: یکی که آن را می‌گیرد و یکی که آن را می‌دهد. ما 
همه‌اش داریم دنبال آن کسی می‌گردیم که می‌گیرد، درحالی‌که تقصیر عمده متوجه کسی است که آن را داد؛ نمی‌گوییم خیانت، اما خطای بزرگی کرده است.
22 مرداد 1397

 یک مسئله هم مسئله معیشت مردم است که باز به همین تولید ارتباط پیدا می‌کند؛ یعنی یکی از بهترین راه‌ها برای اینکه ما بخواهیم معیشت 
مردم را ترمیم کنیم و اصلاح کنیم -که الآن مردم دچار مشکلات هستند در امر معیشت، بخش مهمی از مردم دچار مشکلاتند- واقعاً باید تکیه 

کنیم روی مسئله تولید داخلی. خب، یک تلاش همه‌جانبه‌ای باید بشود برای جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها یا زیرِ ظرفیت کار کردن کارخانه‌ها.
7 شهریور 1397 

 ]مسئولین[ به مسئله معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم‌ترین کار و اولویت این است. ‌ 
19 دی 1397

مسئولین... به مسئله معیشت مردم یک اهتمام ویژه مصروف کنند؛ امروز مهم‌ترین کار و اولویت این است، چون دشمن روی این متمرکز است؛ 
معیشت طبقات ضعیف. مشکلاتی که برای طبقات ضعیف در امر معیشت پیش می‌آید، جزو اساسی‌ترین کارها است برای مسئولان کشور، مسئولان 

دولتی، عمدتاً مسئولان دولتی؛ این مهم‌ترین کارها است.
19 دی 1397

اگر رونق تولید وجود داشته باشد، هم تأثیر می‌گذارد در اشتغال، هم تأثیر می‌گذارد در کم کردن تورمّ، هم حتّی تأثیر می‌گذارد در وضع توازن بودجه، 
هم تأثیر می‌گذارد در بالا رفتن ارزش پول ملّی.

1 فروردین 1398 

امروز، مشکل عمده و نقد کشور فعلاً مشکل اقتصادی است. علّتش هم فشار بر مردم است دیگر، فشار بر معیشت مردم بخصوص طبقات ضعیف است، 
حتّی طبقات متوسّط هم تا حدودی زیر فشار هستند لکن بیشتر، طبقات ضعیف ]تحت فشارند[. واقعاً ]اگر[ مشکل اقتصادی و نداشتن برنامه خوب 

اقتصادی و پیشرفت اقتصادی در هر کشوری وجود داشته باشد، اعتبار آن کشور را لطمه میزند؛ لذا واقعاً باید به مسئله اقتصاد به طور جدی پرداخت.
24 اردیبهشت 1398

 ما در زمینه دشمنی‌هایی که در بخش اقتصاد با کشور می‌شود، علاج را در نگاه به توانایی‌های داخلی جستجو کرده‌ایم و یافته‌ایم؛ علاج این است. امکانات داخلی 
ما خیلی خوب است. همین حالا هم شما ملاحظه می‌کنید، قبلاً بعضی‌ها پیش‌بینی می‌کردند که سال ۹۸ چنین و چنان خواهد شد؛ حالا خود مسئولین کشور 
در مورد سال ۹۸ اشاره می‌کنند که مثلاً یک مقداری رشد اقتصادی به صورت نسبی افزایش پیدا کرده. البتّه وضع مردم سخت است، معیشت‌ها دشوار است، امّا 
اگر چنانچه حرکت را، حرکت قوی و منطقی و پیگیر و مجاهدانه انجام بدهند، قطعاً در وضع زندگی مردم و معیشت مردم به‌مرور و به‌تدریج اثر خواهد گذاشت.
10 مهر 1398

 کلید حل مشکلات اقتصادی کشور، عبارت است از مسئله رونق تولید... ما در زمینه اقتصاد کشور مشکلات داریم دیگر؛ این گرانی، این تورمّ، این 
کم‌ارزش شدن پول ملّی، خب این‌ها به مردم فشار می‌آورد؛ اگر بخواهیم این‌ها برطرف بشود، تنها راه همین است که بپردازیم به مسئله تولید ملّی.
12 آبان 1398

ما در زمینه اقتصاد کشور مشکلات داریم دیگر؛ این گرانی، این تورمّ، این کم‌ارزش شدن پول ملّی، خب این‌ها به مردم فشار می‌آورد؛ اگر بخواهیم 
این‌ها برطرف بشود، تنها راه همین است که بپردازیم به مسئله تولید ملّی. 

12 آبان 1398

 من از بنُ دندان معتقد به این حرکتم. بنده معتقدم که علاج مشکلات کشور، کلید حل معضلات کشور عبارت است از ترویج تولید داخلی در بخش‌های 
مختلف... دریچه منتقل‌کننده حیات و روشنایی و نیرو به داخل کشور همین دریچه بازشده به وسیله عناصر متصدّی و متکفّل تولید است؛ راه غیر از این نیست.
28 آبان 1398

 یک نکته دیگر در مورد این مسئله قوّه قضائیّه و این مبارزه با فساد ]این است که[ یکی از کارهای خوب قوّه قضائیّه حمایت از تولید و جلوگیری از 
تعطیلی این واحدها است. اینکه حالا جناب آقای رئیسی در گزارششان گفتند هزار واحد تولیدی، این خیلی مسئله مهمی است، این خیلی کار 
مهمی است. واقعاً هر بخشی از نظام جمهوری اسلامی که می‌تواند کمکی به حرکت اقتصادی جامعه بکند، وظیفه‌اش را انجام بدهد. مردم از لحاظ 
معیشت دچار سختی‌اند، یعنی معیشت مردم سخت است؛ هر کسی می‌تواند به مسئله اقتصاد کمک کند، بایستی کمک کند و یکی از کمک‌های 
قوّه قضائیّه هم همین است که جلوگیری کند از تعطیلی واحدهای تولیدی. اخیراً جناب آقای رئیسی ابلاغ کردند که بانک‌هایی که حالا مثلاً بعضی 
از بنگاه‌های تولیدی را مصادره کرده‌اند یا به عنوان گرو نگه داشته‌اند، حق ندارند این‌ها را تعطیل کنند؛ بسیار درست است این حرف؛ این کار کاملاً 
درست است؛ و این قابل تعمیم است؛ یعنی می‌توانید به موارد دیگر هم این را تعمیم بدهید. مثلاً فرض کنید که بخش خصوصی از دولت کارخانه‌ای را 
می‌خرد، بعد آن کارخانه را معطّل می‌کند، معوّق می‌کند، کارگرش را بیرون می‌کند، ماشین‌آلاتش را حراج می‌کند، زمینش را هم مثلاً یک ساختمان 
۲۰ طبقه یا ۲۵ طبقه می‌سازد! خب این‌ها ضربه به اقتصاد کشور است؛ این‌ها را می‌توانید به معنای واقعی دنبال کنید که ارتباط با معیشت مردم دارد.
7 تیر 1399

مسئله مهار تورمّ مسئله جداً کلیدی است که علل زنجیره تورمّ و گرانی را شناسایی کنید و بروید سراغ این علل. 
22 تیر 1399

 کشور از لحاظ معیشت عمومی دچار مشکل است؛ یعنی واقعاً معیشت خانوارها دچار مشکل جدی است و مردم مشکل دارند؛ گرانی‌ها و مانند 
این‌ها هست، این‌ها بایست علاج بشود.

10 مرداد 1399

یک جمله در باب مسئله اقتصادی کشور عرض می‌کنم. خب، کشور از لحاظ معیشت عمومی دچار مشکل است؛ یعنی واقعاً معیشت خانوارها 
دچار مشکل جدی است و مردم مشکل دارند؛ گرانی‌ها و مانند این‌ها هست، این‌ها بایست علاج بشود. البتّه کارهایی که باید انجام بگیرد، ما در 
جلسات خصوصی به مسئولین گفته‌ایم یا پیغام داده‌ایم؛ بنده با آقای رئیس‌جمهور هم صحبت کرده‌ام و با بعضی از مسئولین دیگر هم دورادور 
صحبت کرده‌ایم و پیغام داده‌ایم که کارهایی را انجام بدهند؛ حالا این را باز هم میگویم، تأکید می‌کنم بر اینکه دستگاه‌های مسئول به آن توجّه 
 کنند که در همین زمینه مربوط به مشکل اقتصادی، یک بخش مسائل فوری ما است، یک بخش هم مسائل بلندمدت ما یا میان‌مدت ما است.

مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است؛ یعنی تلاش‌هایی ]برای آن[ باید کرد. متخصصین مسائل اقتصادی معتقدند که این کار ممکن است؛ یعنی 
کسانی که اهل مدیریت‌های اجرائی در زمینه اقتصادی هستند معتقدند که می‌شود قیمت‌ها را مهار کرد. البتّه گاهی اوقات که قیمت‌ها بالا می‌رود به خاطر 
کمبود کالا است؛ لکن در مواردی هیچ کمبودی وجود ندارد، جنس وجود دارد، زیاد هم هست ]امّا[ در انبار آن را نگه می‌دارند، عرضه نمی‌کنند که خب با 
 ـقوّه مجریه و قوّه قضائیّه هم اگر  این‌ها بایستی برخورد کرد؛ یعنی واقعاً این‌ها را حتماً بایستی دستگاه‌های ذی‌ربط که عمدتاً دستگاه‌های دولتی هستند ـ
 ـوارد بشوند. این یک مسئله است که بازار یک ثباتی پیدا بکند. این حالت که هر روز اجناس یک قیمتی پیدا کند، برای کشور مضر است.  کمکی از او لازم است ـ

بعد هم مسئله حفظ ارزش پول ملّی است؛ اینکه این ارز همین طور افسار پاره کند و قیمتش روزبه‌روز بالا برود، چیز بسیار بدی است، این جزو کارهای 
کوتاه‌مدت است که بایستی ]مسئولین[ انجام بدهند. البتّه من اطّلاع دارم بانک مرکزی تلاش‌های زیادی دارد می‌کند و ان‌شاءالله موفّق هم خواهد 
شد و این هم به بنده گزارش شده از جاهای مطمئن که این ]موضوع[ بیش از آنچه دلایل اقتصادی داشته باشد، دلایل امنیتی -سیاسی دارد -نه اینکه 
دلایل اقتصادی نداشته باشد امّا ]عمده[ دلایل امنیتی و سیاسی است- که خب اگر این ]طور[ باشد باید جداً مقابله بشود؛ کسانی هستند که به این 

آتش‌افروزی دامن می‌زنند.
10 مرداد 1399

یک عنصر دیگر، امنیت و قدرت دفاعی است؛ یک ملّت بتواند خاطرجمع باشد که در مواقع اضطرار می‌تواند از خودش دفاع کند. یک بخش دیگر، 
مسئله اقتصاد و رفاه عمومی است؛ این هم بسیار مؤثر است که مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند. قدرت ملّی که میگوییم یک امر 
مرکّب است... یک بخش ]آن[، مسئله اقتصاد و رفاه عمومی است؛ این هم بسیار مؤثر است که مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند.
19 اسفند 1400

ضرورت افزایش رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال، کاهش تورمّ، افزایش درآمد سرانه، ایجاد رفاه عمومی، افزایش اعتماد به نفس ملّی و ایجاد احساس عزتمندی.
29 اسفند 1400

چهار علّت دارد که ما بایستی به این چهار دلیل و به این چهار علّت حتماً دنبال رشد باشیم. اولین علّت این است که ما به طور محسوس مشکل معیشت 
مردمی و رفاه خانوار را داریم در کشور که این بدون رشد اقتصادی علاج‌پذیر نیست...  دوّم، ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد منطقه و جهان... علّت سوّم؛ 
ما نیروی انسانی متخصّص زیاد داریم... بدون یک رشدِ بالا، نمی‌توانیم اشتغال ایجاد کنیم برای این مجموعه عظیمِ جوانِ متخصّص و دانشمند. دلیل 

چهارم هم اینکه ما امروز در کشورمان جوان خیلی داریم... ممکن است فردا این‌همه جوان نداشته باشیم؛ ما باید کشور را برای آن روز ثروتمند کنیم.
10 بهمن 1401

اگر از توانایی ملّت در قضیّه اقتصاد استفاده بشود وضع معیشت مردم حتماً بهتر خواهد شد، وضع تورمّ حتماً بهتر خواهد شد. ما شعار سال را، 
از جمله، مهار تورمّ قرار دادیم و رشد تولید؛ مهار تورمّ و رشد تولید. مهار تورمّ متوقف است به افزایش تولید و افزایش تولید، دست مردم است؛ اگر 

چنانچه مردم اقدام کنند، همت کنند، این کار عملی است و ممکن است انجام بگیرد.
1 فروردین 1402

یکی از مشکلات اقتصاد ما کم‌تحرکی در تجارت خارجی است. ظرفیت تولید ما در داخل زیاد است؛ چه در بخش کشاورزی، چه در بخش صنعتی؛ 
بازارهای دنیایی هم بسیار وسیع است. ما می‌توانیم تجارت خارجی‌مان را افزایش بدهیم، پیش ببریم و آن کاری را که حقیقتاً به طور مستقیم به 
معیشت مردم و سفره مردم ارتباط پیدا می‌کند، ان‌شاءالله سامان بدهیم که یکی از کارهای مهم است. ما امروز در تجارت خارجی تحرّکمان کم است؛ 
روش‌هایمان بعضاً روش‌های نادرستی است؛ این‌ها به تحوّل نیاز دارد؛ احتیاج به تحوّل دارد. یکی از موارد تحوّل همین مسئله تجارت خارجی است.
1 فروردین 1402

آنچه من به ملّت ایران، به شما جوان‌های عزیز عرض می‌کنم، این است: من میگویم هر که ایران را دوست دارد، هر که منافع ملّی کشور را دوست دارد، هر که 
بهبود اوضاع اقتصادی را دوست دارد، از مشکلات اقتصادی و معیشتی رنج می‌برد و می‌خواهد آن را اصلاح کند، هر که به دنبال جایگاه باعزت ایران در نظم جهانیِ 
پیش رو است، هر که این چیزها را دوست دارد، باید برای ترویج ایمان و ترویج امید در ملّت تلاش کند؛ این وظیفه است؛ این وظیفه همه ما است؛ این همه حرف 

من با نخبگان، با هسته‌های انقلابی، با مجموعه‌های سیاسی، با همه آحاد مردم متعهّد است. باید همه ما تلاش کنیم تا در این کشور ایمان و امید زنده بماند.
14 خرداد 1402 

یک مسئله هم که مسئله آخر در این زمینه است، مسئله معیشت مردم است. مسئله معیشت خیلی مهم است. عرض کردم وقتی که مشکلاتی در 
باب معیشت به وجود می‌آید، مثل همین گرانیِ خانه و اجاره خانه و مانند این‌ها که خب یک عدّه‌ای را واقعاً مستأصل می‌کند، همه کارهای خوبی 
که شما می‌کنید تحت‌الشعاع قرار می‌گیرد؛ یعنی همه اقدامات مثبتی که با این زحمت انجام می‌گیرد، با مشکلات در معیشت مردم از چشم‌ها 
دور می‌ماند؛ واقعاً حیف است! روی این کار کنید. عمده هدفِ تحریم‌هایی که تحمیل شده همین معیشت مردم است؛ یعنی خواسته‌اند معیشت 
مردم را گروگان بگیرند. باید برای خنثی کردن تحریم‌ها تلاش کرد. حالا البتّه کارهایی انجام می‌گیرد، برای رفع تحریم مذاکراتی می‌شود، آن‌ها به 
جای خود محفوظ و کارهای درستی هم هست، امّا در کنار آن باید خطّ موازی عبارت باشد از خنثی کردن تحریم‌ها. یکی از مهم‌ترین شاخص‌های 

خنثی کردن تحریم‌ها هم یقیناً این است که تورمّ را کاهش بدهید؛‌ یعنی تلاش بشود بر روی کاهش رشد تورمّ.
8 شهریور 1402

ما البتّه مشکلاتی در داخل داریم؛ کسی منکر وجود مشکلات نیست. در معیشت مردم، مشکلات فراوانی هست و تقریباً اغلب قشرهای مردم ابتلائاتی 
دارند، مشکلاتی دارند؛ لکن آن چیزی که این مشکلات را برطرف می‌کند، عامل داخلی است. عامل داخلی عبارت است از همت مسئولان متعهّد و 
همراهی ملّت متّحد؛ یعنی همین چیزی که در راه‌پیمایی ان‌شاءالله ملاحظه خواهید کرد: اتحّاد مردم. راهپیمایی بیست‌ودوّم بهمن، هر سال، مظهر 
اتحّاد ملّی در کشور ما است. ملّت بصیر و مسئولان خستگی‌ناپذیر؛ این ]عامل[ است که مشکلات ما را برطرف می‌کند. مسئولان مشغولند، بحمدالله 

کارهایی دارند می‌کنند و بنده بسیار امیدوار هستم که همین دولت محترم بتواند مشکلات معیشتی مردم را لااقل کم کند و سختی‌ها را برطرف کند.
19 بهمن 1403

یکی از مسائل مهم اقتصاد در کشور سرمایه‌گذاری‌های تولیدی است. تولید آن وقتی جهش پیدا می‌کند که سرمایه‌گذاری انجام بگیرد. البتّه سرمایه‌گذاری 
عمدتاً از سوی مردم باید انجام بگیرد... سرمایه‌گذاری تولید یکی از مسائل لازم برای اقتصاد کشور و برطرف کردن مشکل معیشت مردم است. اصلاح 
معیشت مردم برنامه‌ریزی می‌خواهد لکن این برنامه‌ریزی بدون مقدماتی از این قبیل امکان‌پذیر نیست. بایستی حتماً هم دولت و هم مردم با عزم و 
انگیزه فراوان، سرمایه‌گذاری برای تولید را جدی بگیرند و دنبال کنند. کار دولت، فراهم کردن زمینه‌ها است، برداشتن موانع تولید است؛ کار مردم هم 
این است که سرمایه‌های خُرد و سرمایه‌های بزرگ خود را بتوانند در راه تولید به کار ببرند... بنابراین شعار امسال سرمایه‌گذاری برای تولید است که این 
ان‌شاءالله مایه گشایشی برای معیشت مردم خواهد شد و برنامه‌ریزی دولت با مشارکت مردم، در کنار یکدیگر ان‌شاءالله مشکل را برطرف خواهد کرد.
1 فروردین 1404

بالاخره مسئله معیشت مردم یکی از مهم‌ترین مسائل کشور است؛ همان‌طوری که حالا آقای رئیس‌جمهور هم اشاره کردند، باید ترتیبی داد که 
مردم تعدادی ــ حالا مثلاً حدود ده کالا یا اندکی کمتر ــ از کالاهای اساسی را بتوانند بدون دغدغه افزایش قیمت تهیّه کنند؛ یعنی این‌جور نباشد 
که امروز یک قیمتی باشد و فردا به خاطر تورمّ، قیمت دو برابر بشود یا مثل دو برابر بشود. حالا دوستان اسم کالابرگ را می‌آورند و کسانی که اهل 
فنّند، کسانی که واردند، تأیید می‌کنند؛ بنده هم چون خودم در این مسئله ورودی ندارم، به نظرم باید دنبال کرد این کار را؛ و گفته می‌شود که زمینه 
به‌کارگیری کالابرگ‌های الکترونیکی هم وجود دارد؛ یعنی زیرساختش الآن موجود است و می‌شود از آن استفاده کرد که مثلاً ترتیبی اتخّاذ بشود که 

مردم بتوانند نزدیک به ده قلم کالا را بدون دغدغه با قیمت ثابت تهیّه کنند. این هم یک توصیه در این مورد.
16 شهریور 1404 

به دوستان عزیزمان عرض می‌کنم از فرصت خدمت به مردم قدردانی کنید. این فرصت اولاً به همه داده نمی‌شود، ثانیاً همیشه داده نمی‌شود. من و شما چند سال یک 
مسئولیتی داریم، یک کاری داریم، یک میدانی داریم که می‌توانیم در این میدان حرکت کنیم، کار کنیم، به مردم خدمت کنیم و می‌توانیم در این مدّت خدا را از خودمان 
راضی کنیم؛ این را از دست ندهیم. از ساعت‌ساعتِ این عمرِ خدمتیِ خودمان استفاده کنیم. اگر این توصیه را عمل کنیم و تحقّق پیدا کند و به موازی‌کاری و بیکاری و کم‌کاری 
و سرگرم شدن به مسائل دیگر نپردازیم، به نظر من همان‌طور که گفتند، مشکلات حل خواهد شد و در کوتاه‌مدت یا میان‌مدت هم حل خواهد شد؛ این‌جور نیست 

که حالا بگوییم منتظر سال‌ها خواهیم بود. بخصوص در مورد آن مسائل اقتصادی و مسائلی که به معیشت مردم ارتباط پیدا می‌کند، بایستی خیلی جدی‌تر عمل کرد.
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دولت‌ها مسئول تأمین نیازهای مشترک و عمومی مردمند. ]تأمین[ این نیازهای مشترکی که دولت‌ها موظّفند انجام بدهند، از قبیل معیشت، 
امنیت، بهداشت، فرهنگ و سبک زندگی، محیط زیست و امثال این‌ها است. ما باید اولویت‌ها را در میان این‌ها پیدا کنیم؛ در این سرفصل‌های 

اساسی ببینیم کدام اولویت دارند و در میان آنها کدام شعبه اولویت دارد.
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در باب کالاهای اساسی، یکی از حرف‌هایی که چند سال است مطرح است مسئله رقابتی کردن واردات کالاهای اساسی است. واردات بعضی از کالاهای اساسی 
انحصاری است؛ انحصار بد است، انحصار موجب دست‌بسته ماندن دستگاه‌ها است. بایستی تلاش کرد که هم در مورد آن کشورهای مبدأ واردات، هم کسانی 
که مباشر واردات هستند، به این‌ها حالت رقابتی داد؛ این به مسئله واردات کالاها به کشور کمک خواهد کرد. گفته می‌شود که اگر چنانچه ما رقابتی کنیم، هم 
قیمت‌های ارزیِ خریدِ خارجی کاهش خواهد یافت، هم قیمت‌های ریالی در داخل کاهش خواهد یافت که این مژده بزرگی است، مسئله بسیار مهمی است.
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 ـحالا  توصیه دوّم من تأمین به‌موقع کالاهای اساسی است؛ این یکی از مسائل کشور است. در مواردی اتفّاق افتاده که مسئول مربوطه به ما گزارش کرده ـ
 ـکه فلان جنسی که جزو کالاهای اساسیِ مهم است، بایستی مثلاً به قدر این مدّت باشد، به قدر ثلث این مدّت  چرا به ما گزارش کرده، من نمی‌دانم! ـ
است. من نمی‌خواهم اسم مدّت‌ها را بیاورم، ]امّا[ این خطر است. ما باید به‌موقع کالاهای اساسی را تأمین کنیم و میزان ذخایر کالاها نسبت به نصاب 
مورد نیاز باید همیشه ملاحظه بشود. مخاطرات محتملی وجود دارد؛ ما همیشه همه مخاطرات را نمی‌توانیم پیش‌بینی کنیم؛ یک وقت یک مشکلی 
پیش می‌آید، جنسی را که الآن می‌شود وارد کرد ممکن است در یک برهه زمانیِ دیگر نشود وارد کرد؛ باید این فکرها را کرد، این مخاطرات را باید در نظر 
گرفت؛ بنابراین، وجود کالاهای اساسی در کشور باید کاملاً اطمینان‌بخش باشد. اگر به‌موقع کالاهای اساسی در کشور وجود داشته باشد، این در سفره 

مردم اثر مستقیم دارد؛ یعنی گرانی‌های عارضی و دلبخواهی در بازار دیگر وجود نخواهد داشت و امنیت غذائی تهدید نخواهد شد. این یک مسئله.
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در مورد دیگر کالاها هم بایستی برای انضباط بازار یک فکری کرد؛ یعنی مردم نباید احساس کنند که بازار رهاشده است؛ امروز یک قیمت است، فردا 
با یک فاصله عجیبی قیمت بالا رفته؛ اینجا یک قیمت است، آن طرف یک قیمت دیگر است! یک چنین حالتی که حالتِ رهاشدگیِ بازار است، به 

روحیه مردم صدمه میزند؛ این حالت هم نبایستی احساس بشود.
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تولید، کلید اصلی رفع مشکل معیشت است

معیشت مردم دچار مشکلاتی است که همه این‌ها قابل حل است

معیشت مردم حقاً و انصافاً دچار ضیق و تنگی است

لزوم حمایت از افرادی که پوشش بیمه‌ای ندارند

مجانی کردن آب و برق و گاز برای کم‌درآمدها

غصه بزرگ

درباره حل مشکلات معیشتی نباید منفی‌بافی کرد

مسئله اصلی مردم معیشت طبقات ضعیف جامعه است

 محور نجات اقتصاد کشور، تقویت تولید داخلی است

توجه به گلایه‌های قشرهای محروم جامعه

تصمیمات هماهنگ مردان اقتصادی برای رفع مشکلات معیشتی

عامل مشکلات معیشتی مردم، فقط تحریم نیست

تقویت پول ملّی در امر معیشت مردم یک تأثیر فوق‌العاده‌ای دارد قضایای معیشت، مردم را فشار می‌دهد

جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی

جلوگیری از تعطیلی کارخانه‌ها

اولویت کارهای مسئولین، معیشت مردم باشد

دشمن روی معیشت طبقات ضعیف متمرکز است

رونق تولید جلوی گرانی‌ها را می‌گیرد

فشار بر معیشت مردم بخصوص طبقات ضعیف

معیشت‌ها دشوار است

مسئله تولید ملّی راه‌حل گرانی‌ها است

گرانی‌ها به مردم فشار می‌آورد

علاج مشکلات کشور، عبارت است از ترویج تولید داخلی

جلوگیری قوه قضائیه از تعطیلی واحدهای تولیدی

علل زنجیره تورمّ و گرانی را شناسایی کنید

گرانی‌ها باید علاج شود

مسائل فوری عمدتاً مسئله مهار قیمت‌ها است

مردم از لحاظ معیشت دچار آسایش خاطر باشند

ضرورت ایجاد رفاه عمومی

رفع مشکل معیشتی مردم بدون رشد اقتصادی ممکن نیست

استفاده از ظرفیت مردم برای رفع مشکلات اقتصاد

کم‌تحرکی در تجارت خارجی

رفع مشکلات اقتصادی وظیفه همگانی است

مشکلات معیشتی مردم همه خدمات دولت را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد

دولت مشکلات معیشتی مردم را کم می‌کند

سرمایه‌گذاری‌های تولیدی

ضرورت توزیع کالابرگ با قیمت ثابت

جدیت در رفع مشکلات معیشتی مردم

اولویت دولت مشکلات معیشتی است

رقابتی کردن واردات کالاهای اساسی

تأمین به‌موقع کالاهای اساسی

کنترل و نظارت بر بازار
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